
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIV, NR. 10.216 / 16 PAGINI / 3 LEI 

L
A

 Z
I

LUNI  . 24 APRILIE 2023 WWW.VIATA-LIBERA.RO

REŢEA                      

DE APĂ POTABILĂ 

DIN GALAŢI, 

REABILITATĂ
LUCRĂRI. Operatorul regional 

Apă Canal Galaţi a anunţat fi nalizarea 

lucrărilor de reabilitare a reţelei de 

apă potabilă de pe mai multe străzi 

din zona centrală a municipiului Galaţi. 

> pag. 11

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

„Galaţiul este judeţul cu cele mai multe premii la faza naţio-
nală a Olimpiadei de Limba şi literatura Română pentru clasele 
IX- XII“, ne-a anunţat, „la cald“, Valentina Braşoveanu, profesoara 
de la Colegiul Naţional „C Negri“ care a însoţit lotul la Sibiu, 
unde, între 19 şi 22 aprilie, s-a desfăşurat concursul. Olimpicii 
gălăţeni s-au întors cu două premii ale Ministerului Educaţiei, 
două premii speciale şi două menţiuni. > pag. 16

Galaţiul, fruntaş la premii 
la Olimpiada Naţională de Română

valuta BNR

€4,94 
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.04.2023

Investiţii de zece 
milioane de euro

ţţ

în judeţul Galaţi

ODATĂ CU PRIMĂVARA, REÎNCEP PROIECTELE DE INFRASTRUCTURĂ  > LICITAŢII/07

04eveniment
Elevii învaţă să crească 
plante de grădină 
şi de apartament

09economie
CFR Marfă, 
executată silit 
de DGRFP Galaţi

05eveniment
Seara gălăţencelor 
la concursul
„Românii au talent”

Deși datele preliminare 

ale ultimului recensământ 

al populaţiei și 

locuinţelor au scos 

în evidenţă probleme 

demografi ce serioase, o 

eventuală reorganizare 

administrativă nu este 

pe lista de priorităţi a 

decidenţilor politici, 

mai ales în preajma 

unui an (multi)electoral. 

Deocamdată, comunele 

gălăţene se gospodăresc 

cum pot, investind în 

creșterea calităţii vieţii 

din fonduri proprii, unde 

acestea există, din noul 

PNDL, botezat pompos 

„Anghel Saligny” 

sau din surse europene 

nerambursabile.

. George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Cine plantează sămânţa iubirii de verde

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

T
ocmai am scris despre 
un proiect interesant, 
care este în desfășurare 

zilele acestea la Școala 
Gimnazială „Mihail Sadoveanu“ 
din Galaţi, unde laboranta 
școlii, trei profesori diriginţi şi 
bibliotecara şcolii au conceput 
ateliere prin care, evident şi cu 
sprijinul logistic al părinţilor, 
câteva zeci de copii vor şti, la 
fi nele acestei săptămâni, cum 
să înmulţească şi să îngrijească 
plante de grădină sau de 
apartament. O iniţiativă pe care 
eu una aş vedea-o dezvoltată la 
nivelul tuturor şcolilor din oraş, 
în care, sunt convinsă, există 
mulţi copii care nu au avut 

ocazia să crească vreo plantă 
până acum, să vadă de cât efort 
şi dedicare este nevoie pentru a 
se obţine un rezultat.

Nu ar strica, de exemplu, un 
proiect la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, unde 
specialiştii să le demonstreze 
copiilor din Galaţi cum se face, 
urmând ca ei să încerce apoi, 
fi ecare la şcoala lui, să planteze 
o grădină şi să lucreze în ea.

Dincolo de benefi ciul 
indubitabil al mişcării în aer 
liber, una pe care elevul să nu o 
privească însă ca pe o corvoadă 
şi care să nu presupună săpatul 
difi cil al unui pământ întărit 
şi lutos (experienţă pe care 
eu mi-o amintesc din cei doi 
ani petrecuţi în copilărie la 
şcoala menţionată mai sus), s-ar 

alege elevii şi cu învăţarea şi 
practicarea etapelor care nasc 
o plantă. Le-ar prinde bine să 
vadă cât durează să creşti iarbă 
din seminţele de gazon, fi indcă 
mulţi nu mai ştiu nici tradiţia 
grâului pus la încolţit de Sfântul 
Andrei, prea puţini dintre cei 
născuţi şi crescuţi la oraş având 
posibilitatea lucrului într-o 
grădină. Pe lângă lecţia răbdării, 
importantă la aceste generaţii 
obişnuite cu gratifi carea 
instantanee şi care nu mai au 
nici măcar exerciţiul căutatului 
efectiv într-un dicţionar fi zic 
atunci când nu ştiu vreun 
cuvânt (trăiască sfântul 
Google), cred că principala 
lecţie a acestui exerciţiu ar fi  
conştientizarea fragilităţii vieţii, 
fi e ea şi vegetală, înţelegerea că 

plantele trăiesc şi proliferează 
doar în anumite condiţii, orice 
alterare a acestora putând să 
ducă la dispariţia plantei. În 
condiţiile în care copiii secolului 
în care trăim sunt, pe de o parte, 
extrem de protejaţi de orice tip 
de învăţare participativă atunci 
când sunt în etapa preşcolară 
- să nu se joace cu pământ, 
că are microbi, să nu calce în 
bălţile de după ploaie etc, iar 
pe de altă parte foarte expuşi 
pericolelor din mediul virtual 
- unde mulţi ajung să trăiască, 
practic, aproape continuu - este 
esenţial să-i înveţe cineva cum 
să se murdărească pe mâini cu 
folos. Sămânţa iubirii de verde 
se plantează devreme, dacă 
vrem să mai avem vreo pădure 
şi mâine.    .

Anca  
Spanu

maxime

“
Marile iubiri 

pot transcende                     

şi moartea. Dacă 

sunt poleite artistic

VASILE GHICA

sinaxar
24.04.2023

Sf. Ier. Mărt. Ilie Iorest, Sava u

Brancovici și Simion Ștefan, 

mitr. Transilvaniei

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamne, ce femeie 
frumoasă ai trimis în 
Calea Ochilor mei! Merit 

eu astfel de Alcătuire? Ce am 
făcut eu, Doamne, de mă tulburi 
cu această Splendoare? Oare 
nu cumva mi se pare? Oare nu 
cumva e o glumă a Universului 
Tău pus pe şotii? Fiindcă, iacătă...
chiar acum sunt Acolo, în satul 
Acela, departe de toată Lumea 
Dezlănţuită şi Înlănţuită, iar ea 
se apropie de mine surâzându-
mi halucinogen şi ghicindu-mi 
gândurile înfi orate de Ne/Fericire! 
Iată, poartă Ochi Negri ca Inima 
Pădurii în Miezul Nopţii! Poartă 
îmbrăcăminte/uniformă de Liceu! 

Şi are glezne subţiri ca trestiile 
din poezia lui Dimitrie Stelaru! 
Păşeşte elegant, ondulatoriu şi 
căpietor şi persuasiv ca o Balerină 
Albă ori Neagră, din Lacul 
Lebedelor! Iată, mai are numai 
Treisprezece Fluturi distanţă 
până la poalele Sufl etului meu...
dar mi se pare că mai are o Viaţă, 
că mai are o Moarte, că nu mai 
ajunge Odată, că nu mai ajunge 
Niciodată! Îngenunchez pe 
Colbul celui mai Sfânt Drumeag 
din partea de Sud a Moldovei de 
Nord! Îngenunchez...şi o aştept!...
Doamne, oare de ce mi se pare 
că Apropierea  cestei Superbe 
Alcătuiri întârzie atâta de mult? 
Nu cumva chiar m-a fermecat 
Această Femeie? Un tremur uşor 
şi ne/verosimil îmi traversează 

Sufl etul şi Trupul fără să mă 
pot apăra de Avalanşa istor 
sentimente ne(mai)pomenite!...Iar 
Gândul mă/îmi huruie Aşa!...”A 
fost altădată o dată/ de domnul să-
mi fi e mireasă!/ era foarte blândă 
şi lungă/ din casă în casă în casă!// 
Atunci m-a găsit pe câmpie,/ 
prin grâuri înalte şi crude!/ 
strângeam greierişuri şi cânturi/ 
să-i spânzur în pletele ude!// Era-
ntr-o amiază ploioasă,/ cu tunete 
lungi şi aproape,/ cu fulgere până 
la cerul/ căzut peste lume şi ape!// 
Şi tot mă uitam cum răsare/ pe 
drumul de dinspre iubire,/ dar 
nu ajungea nici o dată,/ să-mi 
fac sânul ei monastire!// Apoi, 
deodată, şuvoiul/ a dus-o pe 
râpă, departe!/ şi-am tot căutat-o 
pe vale,/ din carte în carte în 

carte!...// Mai caut, mai umblu 
pe dealuri,/ cu gândul şi vorba 
la fată:/ o dată a fost altădată.../ 
apoi, nu a fost niciodată!”...// 
Sigur că da! O ţărancă se apleacă 
la urechea mea şi-mi şopteşte 
că Minunea, are Mamă, n-are 
Tată, are doi fraţi, două surori...
şi Sufl et mai curat decât o Rouă 
de Nu(Mă)Uita!...Sigur că da! Văd! 
Văd că poartă păr lung, foarte 
lung, din ce în ce mai lung!...
Şi, am spus, un surâs Nepieritor! 
Nepieritor, dar Trist! O tristeţe 
subtilă! Ceva care mă determină 
să cred că o mare Greutate o 
apasă-nspre o teribilă Frică de 
Imposibil!...”Haide, frumoasă 
halucinantă, hai, apropie-te, că 
mă scapi mortăciune!” – îmi zic în 
gând!...(Stai să te cruceşti!)  .

tragedia
Eveniment de Cale Ferată (I)

divina

nec plus ultra
Cutremur şi Replici...

pe Scara Ivan Turbincă

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) domnule colonel, sunt soldatul care nu răspunde

la comanda „culcat“

fi indcă nu-mi place să dorm pe gunoaiele patriei

pentru care mulţi sunt în stare să mănânce rahat (!)

 

(!) și eu am mâncat cu apă rece când dumneavoastră

eraţi caporal şi vă credeaţi expert în calibrul 7,62 –

dumneavoastră mâncaţi la popotă,

dar vă durea exact în Vârful Omului de noi (!)

 

(!) noi – cei de atunci şi de acum,

împăcaţi cu toate cele rele şi bune ale destinului –

ne uităm cu milă şi răbdare la dumneavoastră

cum aşteptaţi să moară capra vecinului (!)

 

(!) dumneavoastră veţi fi  general, domnule colonel,

dar veţi ajunge la Zero Grade, glorios şi încet –

io-s vecinul cu capra, şi o apăr cu tot ciomagul,

şi rămân pur şi simplu poet (!) 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

A
veți un minut să vorbim 
despre Domnu? Da, 
la Domnu Trandafi r 

mă refer. Școala este bună, dar, 
vorba profului de Oenologie, 
trebuie să te ții de ea. La școală 
te duci, după aproximativ 7 ani 
de acasă. Brad Pitt ar da vina pe 
cei 7 ani din Tibet, însă asta e 
doar problema lui. A noastră e 
școala românească, cu problemele 
și culegerile ei de probleme, o 
școală lăsată de izbeliște, în plata 
Domnului. Da, tot la Domnu 
Trandafi r mă refer.

Conform unui amendament 
la Legile Educației, adoptat de 
Comisia de Învățământ, elevii 
vor putea fi  exmatriculați pentru 
abateri grave. Măsura este 
valabilă și pentru școlile care au 
educația și reforma în fundul 
curții. Pe vremea copilăriei unora 
dintre noi, una dintre cele mai 

reformiste, ironice, retorice și 
pline de învățăminte întrebări 
pe care le primeam din partea 
părinților era: „Ai fost la şcoală, ca 
să ai de unde să vii?!” Dincolo de 
savoarea sarcastică, întrebarea 
îmi amintește, cu subtilitate greu 
de priceput la acea vreme, că 
energia cinetică trebuie produsă și 
consumată, chiar și cu riscul de a 
ne trezi cu o diplomă de absolvent. 
Amendamentul la pomposul 
plural de „Legi ale Educației” 
a fost inspirat de noul val de 
violențe din școli, alimentate 

de binefacerile de rit erotic ale 
internetului și de pauperitatea 
celor 7 ani de acasă din Tibet. 
„Ai învins? Continuă! Ai pierdut? 
Continuă! Ai făcut măscări de natură 
sexuală sau ai sărit la bătaie la 
profesor? Continuă şcoala!“ Acasă. 
Școala online altfel, varianta fără 
cadre didactice, căreia îi lipsesc 
doar orele de curs, internetul și 
recreația. „Exmatriculare humanum 
est” spuneau latinii, ori de câte 
ori erau chemați să facă profeții 
despre învățământul românesc.

Pentru cei care nu știu 
cât de frustrantă poate fi  
exmatricularea, dar nici mâna pe 
carte nu vor să pună: imaginați-
vă că, acasă fi ind, vă treziți cu un 
bărbat la ușă, care pare că face 
prozelitism: „Aveţi un minut să 
vorbim despre domnul nostru patron 
spiritual?” Da, la patronul barului 
de lângă școală mă refer. .

şi ţara se piaptănă
Şcoala cu reforma în fundul curţii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
D
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Îmbulzeală şi debandadă 
printre morminte 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Prima duminică după Paște, 

este, conform tradiţiei, unde 

dedicată pomenirii morţilor. 

Denumită și Paștele Blajinilor, 

ziua de astăzi și-a pierdut din 

însemnătatea religioasă și s-a 

transformat într-un moment de 

fală și mândrie. Anul acesta, 

reporterii „Viaţa liberă” au mers 

la Cimitirul „Eternitatea”, cel mai 

mare din oraș, pentru a vedea 

exact care mai este tradiţia la 

mormintele celor dragi, plecaţi 

dintre noi.

 Nu ai loc să arunci un pai 
Dacă, la primele ore ale dimi-

neţii, la morminte era liniște, 
odată cu venirea prânzului, 
strada Coșbuc s-a umplut până 
la refuz de oameni și mașini. Oa-
menii legii, sosiţi în zonă pentru 
a fl uidiza trafi cul și a coordona 

mulţimile de oameni care tre-
ceau alandala atât prin mijlocul 
străzii, cât și prin locurile special 
amenajate, făceau cu greu faţă. 
Staţiile Transurb din zonă erau 
pline de oameni, iar unii, nerăb-
dători și fl ămânzi, mâncau pe 
trotuar din pachetele primite de 
pomană. „Nu ai loc să arunci un 
ac... Este o aglomeraţie de nede-
scris. Uitaţi-vă și dumneavoastră, 
vin grupuri de oameni din toate 

părţile... Dezorganizaţi, fără să 
ţină cont de nimic. Parcă ar fi  la 
miting sau parcă ar fi  ultima zi 
din viaţa lor în care ar putea să 
dea de pomană, așa se înghesuie”, 
ne-a spus o femeie care aștepta 
autobuzul în staţia din faţa Ci-
mitirului ”Eternitatea”. Și, ca şi 
cum toate acestea nu ar fi  fost de 
ajuns, oamenii legii s-au luptat 
și cu indivizii gălăţeni mai puţin 
credincioși și certaţi cu legea, 

care au transformat una din ale-
ile pietonale din cimitir în loc de 
picnic. Gălăţenii gură-cască, so-
siţi în zonă pentru a primi ceva de 
pomană, s-au bucurat de vremea 
caldă și au luat la pas aleile dintre 
morminte, oprindu-se la fi ecare 
creștin care se afl a la locul de veci 
al celui pomenit.

 Venirea preoţilor a pus 
capăt dezordinii 

Toata agitaţia s-a încheiat în 
momentul în care preoţii au ajuns 
la morminte și au început slujba 
de comemorare cu „Hristos a În-
viat!”. În doar câteva momente, 
forfota s-a încheiat și oamenii au 
așteptat liniștiţi lângă morminte 
venirea preotului pentru a ofi cia 
slujba religioasă de comemorare. 
La Galaţi, Paștele Blajinilor se 
comemorează două zile conse-
cutiv, așa că oamenii legii spun 
că și luni vor fi  prezenţi în zona 
cimitirelor și vor interveni acolo 
unde va fi  cazul. .

PAȘTELE BLAJINILOR, LA GALAŢI  .   POMENIRI

 BĂRBAT DISPĂRUT, 

CĂUTAT LA GALAŢI
ATENŢIE. Poliţiștii ieșeni 

caută un bărbat de 43 de ani, din 

comuna Sinești. Oamenii legii au 

afl at că acesta  a plecat  de ceva 

vreme, la muncă, în judeţul Galaţi, 

fără a mai lua legătura cu familia 

și a mai reveni acasă. „Astfel, 

poliţiștii au fost  sesizaţi cu privire 

la faptul că Alexandru Dumitru, din 

comuna Sinești, a plecat în cursul 

anului 2022 la muncă în comuna 

Matca, din  judeţul Galaţi, iar din 

luna ianuarie 2023 nu a mai luat 

legătura cu familia. Bărbatul are 

următoarele semnalmente: înălţime 

1,68 metri, circa 65 kilograme 

greutate, ochi căprui, păr negru, 

faţă ovală. Persoanele care deţin 

informaţii care pot conduce la 

găsirea acestuia sunt rugate să 

apeleze serviciul unic de urgenţă 

112 sau să se adreseze celei mai 

apropiate unităţi de poliţie”, ne-a 

declarat agent șef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie Galaţi.  

. Raluca Ichim 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălățenii care găzduiesc 
refugiați din Ucraina mai pot pri-
mi bani de la stat pentru cazare 
și masă (50/20 lei pe zi) doar până 
la sfârșitul acestei luni. De la 1 
mai, cei ce vor primi banii pen-
tru cazare și hrană vor fi  chiar 
refugiații ucraineni, nu gazdele 
lor, ca acum.

Conform OUG 22/2023, „per-
soanele fi zice care au găzduit, 
până la data de 30 aprilie 2023, 
cetățeni străini sau apatrizi afl ați 
în situații deosebite, proveniți din 
zona confl ictului armat din Ucrai-
na, benefi ciază de decontarea 
cheltuielilor cu hrana și cazarea 
în valoare de 20 de lei/ zi/ persoa-
nă găzduită pentru hrană și 50 de 
lei/ zi/ persoană găzduită pentru 
cazare dacă depun cereri în acest 

sens”, respectând mecanismul 
de decontare din HG 336/2022, 
menționează avocatnet.ro.

Pentru a benefi cia de deconta-
rea sumelor pentru asigurarea 
cazării și hranei, cei ce găzduiesc 
refugiați trebuie să depună, la pri-
măria de care aparțin, o cerere în 
acest sens, în care trebuie trecute 
mai multe detalii în legătură cu 
persoanele găzduite, inclusiv nu-
mărul lor. Cererile pentru decon-

tarea sumelor amintite trebuie 
depuse până cel mai târziu pe 13 
mai 2023.

Potrivit sursei citate, refugiații 
vor primi bani pentru hrană și ca-
zare doar în primele patru luni, iar 
ulterior, doar bani pentru cazare. 
În plus, pentru a primi banii de la 
stat pentru cazare, începând cu a 
cincea lună, refugiații vor trebui să 
demostreze că s-au angajat aici sau 
că și-au înscris copiii la școală. .

ucraineni
Decontările pentru gălăţenii care găzduiesc refugiaţi, 
până la sfârșitul lunii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coșbuc și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Braniștea și Ivești, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Schela și Costache Negri.  

. Mariana Constandache
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Elevii învaţă 
să crească 
plante 
de grădină 
şi de 
apartament
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

La Şcoala Gimnazială "Mihail 

Sadoveanu“ se desfăşoară 

în această perioadă mai 

multe activităţi educative 

sub genericul "Săptămâna 

Verde“. Acestea îşi propun 

trezirea interesului elevilor 

pentru creșterea și îngrijirea 

plantelor de grădină și 

apartament, înţelegerea 

benefi ciilor grădinăritului, 

care este o activitate fi zică 

excelentă, deoarece presupune 

de cele mai multe ori o 

activitate în aer liber, ceea ce 

este extrem de benefi c pentru 

copii de la cea mai fragedă 

vârstă. 

Săptămâna trecută, joi şi vi-
neri, s-au făcut pregătirile pen-
tru atelierele care urmează să 
se desfășoare luni, 24 aprilie, 
respectiv, vineri, 28 aprilie, şi în 
care elevii claselor a VII-a B, C şi D 
vor învăţa mai multe despre cum 
pot şi ei să crească şi să îngrijească 
plane, atât în grădini standard, în 
aer liber, cât şi în mini-amenajări 
de apartament.

Luni, timp de trei ore, elevii 
vor afl a cum se realizează înmul-
ţirea plantelor dintr-un fragment 
de plantă (rădăcină, tulpină, 
frunză), prin care se obţine un 
număr redus de urmași ai plan-
tei, dar care vor înfl ori mai repe-
de. Vor afl a şi cum se realizează 
butășirea – detașarea unei părţi a 
plantei care se pune la înrădăci-

nat într-un vas cu pământ, obţi-
nându-se o nouă plantă, precum 
şi divizarea (despărţirea) tufelor, 
metoda de înmulţire vegetativă 
a plantelor care formează lăstari 
și constă în divizarea tufelor în 
mai multe fragmente și separarea 
acestora. 

La atelierul de vineri, copiii 
vor realiza un ornament verde, 
omuleţul de grădină cu păr de 

iarbă, învăţând astfel şi cum se 
face înmulţirea plantelor prin 
seminţe. Activităţile vor avea loc 
în curtea interioară a şcolii, co-
ordonatori fi ind laboranta Elena 
Pruteanu, profesorii de matema-
tică Claudia Pascariu şi Cristian 
Eni, profesoara de limba şi litera-
tura română Loredana Buzoianu 
(diriginţii claselor implicate n.a.) 
şi bibliotecara Mihaela Bujor. .

”SĂPTĂMÂNA VERDE”, LA ŞCOALA GIMNAZIALĂ "MIHAIL SADOVEANU“  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Juniorii Pedalează”, cursă 
off-road dedicată copiilor, s-a bu-
curat, duminică, 23 aprilie 2023, 
de 135 de participanţi. Curajoşii 
biciclişti, cu vârstele cuprinse 
între 4 şi 18 ani, şi-au testat atât 
viteza, cât și tehnica, dar mai 
ales refl exele specifi ce mersului 
pe două roţi. Traseele, marcate în 
zona pădurii de lângă Stadionul 
„Dunărea - Nicolae Rainea” au 
avut grade diferite de difi cultate, 
în funcţie de categoria de vârstă 
a copiilor. Desigur, concurenţii 
care au parcurs cel mai rapid 
traseul au fost premiaţi. 

Reamintim, concursul „Junio-
rii Pedalează”, ajuns la a 16-a edi-
ţie, a fost organizat de Asociaţia 
Bike Works și Direcţia Judeţeană 
pentru Sport și Tineret Galaţi. 

Scopul evenimentului este ace-
la de a susţine mișcarea și de a 
promova ciclismul în rândul co-
piilor şi adolescenţilor. Care au 
avut astfel ocazia să lase ecranul 
telefonului sau al calculatorului 
pentru a interacţiona în mod di-
rect și pentru a se bucura de o zi 
deosebită. .

concurs
Juniori pe două roţi, off-road

Întreruperi 
de curent 
în Galaţi 
și Tecuci

ELECTRICA. Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică România anunţă mai multe 

întreruperi de curent în localităţile gălăţene, inclusiv în 

municipiile Galaţi și Tecuci, pentru intervale de timp 

cuprinse între 7 și 8 ore. Luni, 24 aprilie, vor fi  întreruperi 

în satele Munteni și Şendreni (zona DN 25, pe partea 

stângă de la școală până la ieșirea din localitate). Marţi, 

25 aprilie, vin „la rând” strada Gheorghe Petrașcu din 

Tecuci și Şendreniul, dar pe cealaltă parte a DN 25, de 

la Moara Arcada spre Didona pe partea dreaptă). Mier-

curi, 26 aprilie, se va opri furnizarea energiei electrice 

pe strada Ştefan cel Mare din Galaţi, la numerele 4, 6 

și 8, în Munteni și Şendreni, iar joi și vineri, din nou în 

Şendreni, în zonele menţionate anterior.  . C.L.

 GALA CULTURII 

GĂLĂŢENE - 

EDIŢIA A X-A 
EVENIMENT. Marţi, 

25 aprilie 2023, începând de la 

ora 18,00, la Teatrul „Fani Tardini“ 

va avea loc a zecea ediţie a unui 

eveniment devenit tradiţie în oraşul 

nostru: Gala Culturii Gălăţene. 

Evenimentul este organizat de 

Direcţia pentru Cultură Galaţi, iar 

intrarea este liberă, fi ind așteptaţi 

toţi iubitorii de frumos din oraşul 

nostru. Organizatorii promit surprize 

din mai toate domeniile artistice la 

care Galaţiul excelează, precum 

şi nelipsitele premii acordate 

persoanelor care au sprijinit 

fenomenul cultural local în timpul 

care s-a scurs de la precedenta 

ediţie. Vor fi  zece distincţii, ca de 

obicei, dar 11 premiaţi, întrucât la 

una dintre categorii au fost decişi 

doi câştigători.  . Anca Spânu 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Mihaela-Cătălina Penciu, ele-
vă în clasa a X-a la Colegiul Naţi-
onal „Spiru Haret“ din Tecuci, a 
câştigat Premiul I la un concurs 
naţional de Istorie, organizat de 
Universitatea „Alexandru Ioan 
Cuza“ din Iaşi. Lucrarea pe care 
a prezentat-o la competiţia intitu-
lată „Istoria în licee“, sub îndru-
marea profesoarei Nina Pamfi le, 
se numeşte „Familia Chrisso-
veloni - fi nanţe, artă şi război“. 
În fi nala concursului ajuns la a 
XII-a ediţie au fost selectate echi-
pe de la 13 licee, care au făcut 
prezentări atractive, pe teme de 
istorie modernă, juriul având o 
misiune difi cilă pentru a decide 
câștigătorii.  .

excelenţă
Premiul I la un concurs naţional 
de Istorie
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 Ultima seară a preselecţiilor 

la „Românii au talent” a adus 

pe scena Pro Tv trei gălăţence 

talentate, cu momente artistice 

inedite. Merită să afl aţi ce 

spectacol au făcut Eliza Irimia, 

Ina Georgescu şi Elena Huncanu. 

„Am venit aici ca să ajung în 
inimile oamenilor și, în primul 
rând, ale membrilor juriului”, a 
mărturisit gălăţeanca Eliza Iri-
mia, în vârstă de 19 ani, studen-
tă. Dacă în primele secunde ale 
interpretării ei juriul – Andra, 
Mihai Bobonete, Dragoş Bucur 
şi Andi Moisescu - părea plăcut 
surprins, pe parcursul piesei „I 
Put A Spell On You“, reacţiile s-au 
schimbat. 

„Ai o voce foarte frumoasă, 
dar trebuie să înveţi să oferi cât 
trebuie, nu să dai tot într-o astfel 
de prestaţie. Pentru mine a fost 
prea mult. E nedrept ce se întâm-
plă acum. Practic, tu cânţi foarte 
bine, dar dând foarte mult nu a 
fost ce trebuie“, i-a spus Andra. 

„Ai voce, ai forţă, ai tot ce-ţi 
trebuie, dar dacă momentul nu 
ţi-a ieşit bine, noi trebuie să ju-
decăm asta”, a adăugat Mihai 
Bobonete. 

„Vocea este impecabilă, o con-
trolezi, faci ce vrei cu ea. O duci 
sus, jos, ştergi cu ea pe jos, o în-
torci, o faci cravată, deci talentul 
tău este indiscutabil. Bucură-ne 
exact așa cum te bucuri tu când 
cânţi doar pentru tine. De la mine 
ai un «Da»“, i-a spus Andi Moisescu. 
Un „Da“ a obţinut și de la Dragoș 
Bucur. Andra şi Mihai Bobonete 

i-au spus, 

însă „Nu”, aşa că gălăţeanca nu a 
trecut în etapa următoare.

 Cu „Hamlet” pe scena 
talentelor 

Ina Georgescu are 40 de ani, 
este project manager în dome-
niul IT, în Bucureşti, şi, 
după cum a mărturisit, 
este originară din Galaţi. 
Pasionată şi de limbi stră-
ine, Ina Georgescu a venit 
pe scena „Românii au 
talent” cu un moment 
inedit: a interpretat 
celebrul monolog al 
lui Hamlet în engle-
ză, franceză, ma-
ghiară, spaniolă şi 
română. După ce 
i-a bulversat cu 
un „X” prestaţia 
artistică, Dra-
goş Bucur a în-
trebat-o ce alte 
pasiuni mai 
are. Afl ând că 
face escaladă 
şi că a fost pe 
v â r f u l 

Mont Blanc, actorul a găsit cea 
mai bună explicaţie: „Hamlet este 
o piesă de referinţă în teatru, iar 
monologul acesta este Mont Blan-
cul tuturor actorilor”. A admis că 
ideea gălăţencei este interesantă, 
dar rezultatul a fost ca o încercare 
de escaladă montană în sandale, cu 
două pungi de plastic şi o sticlă cu 
suc acidulat.  Doar Andi Moisescu a 
apreciat cu un „Da” momentul ei. 

 Emoţie şi maturitate 
în dans, la doar 12 ani 

La doar 12 ani, gălăţeanca Elena 
Huncanu a revenit pe scena „Româ-
nii au talent”, de această dată cu 
un moment de dans contemporan 
plin de emoţie şi de profunzime. 
„Bravoo!”, i-a strigat, în ropotele de 
aplauze ale publicului şi juriului, 
Mihai Bobonete. Şi Andrei i-a fost 
greu să-şi găsească cuvintele: „Mi-a 
plăcut foarte mult, Elena! Şi când 
văd câtă seriozitate, cât focus, câtă 
concentrare şi câtă putere emani 
atunci când dansezi, mi-e foarte 
greu să mă gândesc că ai 12 ani! Şi 
zic: «Doamne, dar cum e posibil»”. 

„Eu sunt fascinat de cât de re-
pede descoperă astăzi copiii dansul 
contemporan, care nu mi se pare 

un dans despre veselie, ci mai de-
grabă despre durere. Dar iată 

că acest sezon m-a pus foarte 
mult pe gânduri, întrucât 
am văzut foarte multe nu-
mere de dans contemporan, 

de la vârste chiar mai frage-
de. Nu pot decât să te aplaud şi 

să spun că probabil nu mai e aşa 
cum credeam eu!”, a remarcat Andi 
Moisescu. 

Cei patru „Da” oferiţi de juriu au 
trimis-o pe Elena Huncanu într-o 
etapă următoare. ,

ULTIMELE AUDIŢII LA PRO TV  .  SPECTACOL

 TREI 

PARTICIPANŢI, 

DOUĂ PREMII, 

LA NAŢIONALA 

DE LATINĂ

OLIMPIADE. La 

Olimpiada Naţională de Limbi 

Clasice, organizată la Brăila, în 

perioada 19 - 22 aprilie 2023, judeţul 

Galaţi a fost reprezentat de trei elevi, 

Ştefan Cioroiu, de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ Galaţi (clasa a 

VII-a), profesor îndrumător Gabriela 

Oancea, Maria Ştefan și Andrei 

Damian State, ambii de la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ Galaţi 

(clasa a XI-a), profesor îndrumător 

Valentina Cacenschi. Doi dintre 

aceştia s-au întors acasă cu distincţii: 

Maria Ştefan a obţinut Premiul al II-lea 

cu 96 de puncte, iar Andrei Damian 

State a obţinut prima Menţiune, cu 

90 de puncte. Cei doi elevi studiază 

latina sub îndrumarea doamnei 

profesor Valentina Cacenschi, care 

a şi însoţit lotul judeţean la etapa 

naţională a olimpiadei.  . Roxana 

Artene Penciu 

Marţi,            
trei ceasuri 
fără gaze

CUPLARE. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale 

la consumatori de pe Aleea 

Liliacului din municipiul Galaţi, 

programate marţi, 25 aprilie. 

Conform reprezentanţilor Distrigaz 

Sud Reţele, nu se vor opri gazele 

integral în zona respectivă, ci numai 

la clienţii vizaţi de lucrări și care 

au fost anunţaţi în prealabil. 

Intervalul anunţat pentru efectuarea 

lucrărilor de cuplare este 

9,00-12,00.  , Cristinel Luca

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ultima seară a preselecţiilor

a „Românii au talent” a adus

pe scena Pro Tv trei gălăţence

alentate, cu momente artistice

nedite. Merită să afl aţi ce 

spectacol au făcut Eliza Irimia, 

na Georgescu şi Elena Huncanu. 

„Am venit aici ca să ajung în 
nimile oamenilor și, în primul 
ând, ale membrilor juriului”, a 

mărturisit gălăţeanca Eliza Iri-
mia, în vârstă de 19 ani, studen-
ă. Dacă în primele secunde ale 
nterpretării ei juriul – Andra, 

Mihai Bobonete, Dragoş Bucur 
i Andi Moisescu - părea plăcut 
urprins, pe parcursul piesei „I 

Put A Spell On You“, reacţiile s-au 
chimbat. 

„Ai o voce foarte frumoasă, 
dar trebuie să înveţi să oferi cât 
rebuie, nu să dai tot într-o astfel 

de prestaţie. Pentru mine a fost 
prea mult. E nedrept ce se întâm-
plă acum. Practic, tu cânţi foarte 
bine, dar dând foarte mult nu a 
fost ce trebuie“, i-a spus Andra. 

„Ai voce, ai forţă, ai tot ce-ţi
rebuie, dar dacă momentul nu 
i-a ieşit bine, noi trebuie să ju-

decăm asta”, a adăugat Mihai
Bobonete. 

„Vocea este impecabilă, o con-
rolezi, faci ce vrei cu ea. O duci 
us, jos, ştergi cu ea pe jos, o în-
orci, o faci cravată, deci talentul
ău este indiscutabil. Bucură-ne

exact așa cum te bucuri tu când 
cânţi doar pentru tine. De la mine
ai un «Da»“, i-a spus Andi Moisescu.
Un „Da“ a obţinut și de la Dragoș 
Bucur. Andra şi Mihai Bobonete

-auuu spuuus,

însă „Nu , aşa că gălăţeanca nu a 
trecut în etapa următoare.

 Cu „Hamlet” pe scena 
talentelor 

Ina Georgescu are 40 de ani,,, 
este project manager în dome-
niul IT, în Bucureşti, şşi,i,i,,i,i,,,,,,i,,,,,,,,,,,i,, 
după cum a mărturisit,,,,,,,, 
este originară din Galaţi. 
Pasionată şi de limbi stră-
ine, Ina Georgescu a venit 
pe scena „Românii au 
talent” cu un moment 
inedit: a interpretat 
celebrul monolog al 
lui Hamlet în engle-
ză, franceză, ma-
ghiară, spaniolă şi 
română. După ce 
i-a bulversat cu 
un „X” prestaţia 
artistică, Dra-
goş Bucur a în-
trebat-o ce alte
pasiuni mai 
are. Afl ând că 
face escaladă 
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la „Românii au talent”
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Gaura din buget există, 
se impun reforme 
şi eliminarea excepţiilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Problema reducerii cheltuielilor 

cu 20 miliarde lei a venit pentru 

că bugetul pe 2023 a fost 

redactat prost, indiferent dacă 

autorităţile (Guvernul) vor să 

recunoască sau nu. Mai mulţi 

profesori de economie de la 

ASE au discutat pe tema asta în 

cadrul unei recente dezbateri, 

prezentate de hotnews.ro.  Cu 

aceeași ocazie, s-a discutat și 

despre eliminarea excepţiilor 

din fi scalitate, cei prezenţi fi ind 

de acord că acest lucru trebuie 

făcut gradual.

”Un principiu elementar de 
prudenţialitate spune că nu este 
bine să construiești un buget pe 
venituri dorite”, a menţionat, de 
la bun început, Daniel Dăianu 
(foto), președintele Consiliului 
Fiscal, în vreme ce profesorul 
Cristian Păun și economistul Io-
nuţ Dumitru sunt de părere că nu 
pot fi  reduse cheltuielile din siste-
mul sanitar. ”M-am înţepat cu o 
sârmă, m-am dus la un spital care 
avea unitate de primiri urgenţe și 
nu aveau vaccin antitetanos. Cum 
e posibil așa ceva? Te trimite la 
farmacie să ţi-l cumperi. Poţi să 
mai tai cheltuieli în sectorul sa-
nitar?”, s-a întrebat, retoric Ionuţ 
Dumitru.

La rândul său, consilierul 
guvernatorului BNR pe zona de 
politică monetară, Lucian Croito-
ru este de părere că o eventuală 

creștere a ponderii veniturilor 
bugetare prin creșterea impo-
zitelor, punând ca ţintă media 
din Uniunea Europeană, este un 
non-obiectiv. ”Nu-i găsesc nicio 
fundaţie economică”, a adăugat 
Lucian Croitoru.

În cadrul aceleiași dezbateri, 
profesorul Tănase Stamule a ară-
tat că ”Gaura există (din buget - 
n.r.). Cine spune că nu există spu-
ne o poveste naivă. Elefantul din 
cameră este 20 miliarde lei, care 
trebuie rezolvat anul ăsta”, iar co-
legul său Basarab Gogoneaţă are 

și o viziune pesimistă asupra evo-
luţiei economice. ”Dacă nu facem 
nimic și continuăm așa, ajungem 
la hard landing: crash imobiliar, 
crash valutar, foarte rău. (...) TVA 
30%, concedieri masive. Acesta ar 
fi  scenariul de care eu mă tem. 
S-ar putea să vină mult mai re-
pede decât ne imaginăm noi”, a 
menţionat Basarab Gogoneaţă.

„Cu cât infl aţia este mai mică, 
cu atât mai rău este pentru exe-
cuţia bugetară. Nu mai ai infl a-
ţia surpriză. Este foarte greu. În 
2024 va fi  și mai greu, nu pentru 

că avem an electoral, ci pentru 
că datele macroeconomice îţi vor 
arăta. Va fi  o performanţă pen-
tru Guvern să aducă defi citul la 
5%”, a mai spus, la rândul său, 
președintele Consiliului Fiscal, 
Daniel Dăianu.

Una dintre concluziile dezba-
terii a fost axată pe necesitatea 
reformei administrative. ”Hai-
deţi să reducem ministerele, 
agenţiile, să comasăm judeţele. 
Să revedem politica în materie 
de comune”, a adăugat profesorul 
Cristian Păun. ,

DUPĂ O DEZBATERE DE SPECIALITATE, VERDICTUL SPECIALIȘTILOR  .  UNANIMITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Apicultorii români solicită 
stoparea importului de miere 
din Ucraina, în condiţiile în care 
România are excedent de pro-
duse, dar şi un sprijin fi nanciar 
din ajutorul acordat de Uniunea 
Europeană, chiar dacă suma de 
10 milioane de euro este „apă 
de ploaie pentru agricultura 
României“.

 „Cea mai mare problemă 
pentru noi o reprezintă acum 
valorifi carea produselor. Chiar 
dacă producţia a fost una mo-
destă, nici în aceste condiţii nu 

putem valorifi ca mierea, pentru 
că există această concurenţă ne-
loială între ceea ce producem noi 
şi ceea ce intră din spaţiul extra-
comunitar, din păcate, la preţuri 
foarte mici. Noi nu putem valo-
rifi ca la fel, având în vedere că 
preţurile de producţie au crescut 
cu 30%-40%, preţurile de achizi-
ţie au scăzut în acelaşi mod, cu 
30%-40%, iar cererea pentru 
export a lipsit aproape de tot. De 
ani de zile avem această concu-
renţă neloială, iar acum în con-
textul cu Ucraina este libertate 
şi mai mare“, a declarat, pentru 
Agerpres, preşedintele Asociaţiei 
Crescătorilor de Albine din Ro-

mânia (ACA), Ioan Fetea. Potrivit 
acestuia, România importă peste 
4.000 tone de miere din spaţiul 
extracomunitar. „Pot să vă spun 
că am văzut la raft, inclusiv la 
doză, la pliculeţ, amestec din pa-
tru categorii de miere, respectiv, 
din România, Ucraina, Moldova 
şi China. Este un amalgam acolo, 
o nebunie totală. Acum a venit şi 
această ieşire publică a Uniunii 
Europene, precum că 40% din 
mierea importată este falsă, dar 
noi solicităm aceste lucruri, res-
pectiv, o etichetare corectă, de 
peste 10 ani şi abia acum se pare 
că vor face acest gest, dar este cam 
tardiv“, a subliniat Fetea. ,

neloial
Apicultorii cer stoparea intrărilor din afara UE

Ne-a părăsit 
scriitorul           
și jurnalistul 
Radu Cosașu

PIERDERE. Scriitorul și jurnalistul 

sportiv Radu Cosașu a murit la vârsta de 92 de 

ani. Conform gsp.ro, decesul a survenit sâmbătă 

noapte la Spitalul „Elias” din București.  Radu 

Cosașu s-a născut pe 29 octombrie 1930, la Ba-

cău (Oscar Rohrlich - numele la naștere) și a de-

butat în presa sportivă în 1969, sub pseudonimul 

”Belphegor”. Începând cu anul 1993, el a semnat 

rubrica „Din vieaţa unui extremist de centru”, în 

revista „Dilema”.  Distins în 2007 cu Premiul naţio-

nal pentru literatură acordat de Uniunea Scriitori-

lor, închinat întregii cariere, a scris săptămânal, în 

ultimii opt ani, în secţiunea de opinii găzduită de 

Gazeta Sporturilor. . George Marinescu

 USR VREA 

CA ŞI STATUL 

SĂ ACHITE 

PENALITĂŢI 

DE  ÎNTÂRZIERE
PROIECT. Deputatul 

USR Victor Ilie a iniţiat, alături 

de mai mulţi colegi de partid, un 

proiect de lege care prevede ca 

şi statul să plătească dobânzi 

şi penalităţi contribuabililor 

pentru întârzierea achitării 

sumelor datorate.Proiectul 

propune modifi carea Codului de 

procedură fi scală pentru sumele 

pe care ANAF le are de restituit 

sau rambursat. Totodată, în cazul 

în care instanţa de judecată 

dă dreptate contribuabilului şi 

anulează actele fi scale contestate 

de acesta, inspectorii fi scali 

care le-au semnat vor răspunde 

în solidar, alături de organul 

fi scal.”Statisticile arată că 

foarte puţine dintre contestaţiile 

formulate de contribuabili sunt 

admise de ANAF: doar 2,3% 

în 2019, respectiv, 3,8% în 

2020. Însă, tot în 2019, 39% 

dintre procesele intentate de 

contribuabili împotriva ANAF au 

fost câştigate de aceştia. Rezultă, 

astfel, o discrepanţă evidentă 

între cele două seturi de date, 

ceea ce arată o disfuncţionalitate 

atât la nivelul autocontrolului 

ANAF, cât şi cu privire la modul 

în care agenţii fi scali înţeleg să 

îşi facă datoria“, se arată într-

un comunicat de presă al USR. 

Potrivit lui Victor Ilie, proiectul de 

lege a primit deja avizul Consiliului 

Economic şi Social.  . George 

Marinescu 
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Oportunităţi 
pentru IMM-uri 
în tranziţia la 
energie „verde”

SIMPOZION. În data de 12 mai, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, în parteneriat 

cu Patronatul Întreprinderilor Mici și Mijlocii 

(PIMM) Galaţi, organizează Simpozionul „O 

Europă pregătită pentru Piaţa Hidrogenului. 

Oportunităţi privind dezvoltarea întreprinderilor 

prin Fondul pentru Tranziţie Justă”, conform 

unui proiect de hotărâre ce se va afl a pe masa 

aleșilor judeţeni.  Totodată, în viitoarea ședinţă 

ordinară a CJ, programată joi, 27 aprilie, 

acestora li se va supune la vot și aprobarea 

unei contribuţii materiale a instituţiei din strada 

Eroilor nr. 7 la eveniment, în valoare de 25.000 

de lei. . George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 20 aprilie, Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administraţiei a semnat 49 de 
noi contracte de fi nanţare prin 
Programul Naţional de Investiţii 
(PNI) ”Anghel Saligny”, în valoa-
re totală de 761.173.996,56 de lei 

pentru modernizarea unor străzi 
și drumuri de interes local, înfi in-
ţarea sau extinderea reţelelor de 
alimentare cu apă și de canaliza-
re, sau pentru construirea/reabi-
litarea unor poduri și podeţe.

Ultimele două contracte sem-
nate în judeţ au în vedere o primă 
etapă de asfaltare a unor drumuri 
comunale din Priponești, precum 

și modernizarea și reabilitarea 
infrastructurii rutiere din Vâ-
nători și totalizează 18 milioane 
de lei. 

 Cu aceste proiecte, numă-
rul contractelor semnate, până 
în prezent, în cadrul PNI ”An-
ghel Saligny”, se ridică la 1.015, 
în valoare totală de 11,28 miliar-
de lei. ,

asfalt
Contracte de 18 milioane lei, prin noul PNDL

Conform informaţiilor 
consultate pe 
portalul achiziţiilor 
publice, e-licitatie.
ro, în prima parte 
a anului 2023, în 
comunele gălăţene 
au fost atribuite 
lucrări și au fost 
contractate servicii 
în valoare de peste 
28 de milioane lei. 
Diferenţa până la 
aproximativ 45,5 
milioane lei o 
reprezintă proceduri 
afl ate în derulare.

Investiţii de zece milioane 
de euro, în comunele 
gălăţene

În comuna  Tudor Vladimi-
rescu , au fost atribuite în prima 
parte a acestui an două lucrări de 
infrastructură în valoare de peste 
13 milioane de lei. Conform in-
formaţiilor portalului e-licitatie.
ro, este vorba, mai întâi, despre 
un proiect de modernizare a 
6,856 kilometri de drumuri co-
munale în anul în curs, acesta 
fi ind câștigat de asocierea Firo-
gal 1 SRL - Creative Road Design 
SRL – Bucover Proiect SRL – Con-
struct & Drum SRL. Contractul a 
fost atribuit la aproximativ 10,5 
milioane lei, fi ind urmat de un 
al doilea, în valoare de circa 2,5 
milioane lei, destinat reabilitării 
altor cinci străzi din comună. De 
această dată, câștigătoare a fost 
compania specializată Brialbet 
SRL.

 Aceeași preocupare pentru lu-
crări de infrastructură există și 
la  Brăhăşeşti , acolo unde a fost 
atribuită proiectarea și execuţia 
unor poduri și podeţe peste pârâ-
ul Valea Boului, la valoarea de cir-
ca 10,1 milioane de lei, exclusiv 
TVA. Această investiţie a revenit 

asocierii Malv Bloc SRL – Gebes 
Mproject SRL – SPC Elite Consul-
ting SRL.

 În  Cudalbi , au fost atribuite, 
de la începutul anului, trei con-
tracte ce vizează atât delegarea 
de gestiune prin concesiune a ser-
viciului de iluminat public, dota-
rea unităţilor de învăţământ cu 
dispozitive de dezinfecţie și de 
purifi care, cât și achiziţia unor 
materiale de protecţie în școli, 
valoarea totală a acestora apropi-
indu-se de două milioane de lei. 

 Mai aproape de municipiul 
reședinţă de judeţ, la  Tuluceşti , 
preocuparea pentru amenajarea 
unei zone de recreere cu speci-
fi c pescăresc în satul Șiviţa (vezi 
și http://bitly.ws/DoX7), s-a con-
cretizat prin câștigarea contrac-
tului de proiectare și execuţie 
a lucrărilor de către asocierea 
Obercons Comp SRL – Moviland 
Met SRL – Structi Punct SRL, la 
valoarea de 1,01 milioane lei, 
fără TVA. Durata de fi nalizare 
a proiectului cu bani europeni 
nerambursabili a fost estimată 
la șapte luni.

 Alte contracte – de mai mici 
dimensiuni – au fost atribuite în 
 Gohor  (roboţi de dezinfecţie și 
de purifi care a aerului – 747.000 
lei), Pechea (colectare și transport 
deșeuri comunale – 574.000 lei), 
 Corod ,  Valea Mărului  și  Iveşti  
(servicii de catering în școli, la 
o valoare totală cumulată de 
684.500 lei).

În ceea ce privește licitaţiile 
lansate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SICAP), la 
Cerţeşti  se afl ă în evaluare pa-
tru oferte pentru modernizarea 
drumurilor comunale pe o lun-
gime de 3,819 kilometri, valoarea 
estimată a proiectului fi ind de 
circa 6,8 milioane de lei. Reve-
nind la Brăhășești, administraţia 
publică locală are în vedere atât 
modernizarea și reabilitarea unei 
unităţi de învăţământ – preţul es-
timat fi ind de circa 4,93 milioane 
de lei – dar și furnizarea de ser-
vicii de catering pentru elevi, un 
contract lansat în licitaţie pentru 
suma de 466.000 lei.

 Preocupări similare sunt și la 
 Costache Negri , acolo unde se 

dorește modernizarea unui nu-
măr de 18 artere comunale, cu o 
lungime de 3,071 kilometri. Va-
loarea procedurii lansate în SEAP 
este de 4,73 milioane de lei.

 La  Bălăşeşti , reabilitarea 
și modernizarea cu fonduri eu-
ropene a centrului comunitar 
integrat a fost evaluată la apro-
ximativ 971.000 lei, în vreme ce 
la  Cudalbi  se dorește o investiţie 
în reabilitarea infrastructurii Li-
ceului nr. 1 din comună, proiect 
estimat la circa 636.000 lei.

 Nu în cele din urmă, la Co-
rod este planifi cată elaborarea și 
actualizarea Planului de Urba-
nism General (PUG), inclusiv în 
format electronic GiS, în timp ce 
la  Cavadineşti , administraţia 
comunală este în căutarea unei 
autoutilitare pentru rezolvarea 
problemei deșeurilor. Aceste ul-
time două proceduri de achiziţii 
publice însumează 863.000 lei.

Per total, investiţiile menţio-
nate din comunele gălăţene to-
talizează peste 45 milioane de 
lei, exclusiv TVA, echivalentul a 
peste zece milioane de euro. ,

ODATĂ CU PRIMĂVARA, REÎNCEP PROIECTELE DE INFRASTRUCTURĂ  .  LICITAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Deși datele preliminare ale ultimului 

recensământ al populaţiei și locuinţelor 

au scos în evidenţă probleme 

demografi ce serioase, o eventuală 

reorganizare administrativă nu este 

pe lista de priorităţi a decidenţilor 

politici, mai ales în preajma unui an 

(multi)electoral. Până atunci, pentru că 

ea va trebui făcută cândva, comunele 

gălăţene se gospodăresc cum pot și 

investesc în creșterea calităţii vieţii 

din fonduri proprii, acolo unde acestea 

există, din noul PNDL, botezat pompos 

„Anghel Saligny”, sau din surse 

europene nerambursabile. 
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Liga a III-a
Dublă victorie a echipelor gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

După excelenta performanță a 
primei echipe a Galațiului, cu o 
victorie formidabilă la Unirea Dej 
în Liga a II-a, cele două diviziona-
re din Liga a III-a au răspuns în 
aceeași manieră. Ambele au avut 
evoluții foarte bune și au încheiat 
disputele cu fruntea sus.

Unirea Braniştea a primit vi-
zita celor de la Metalul Buzău (lo-
cul 2 în play-off – care câștigase în 
tur cu 2-0). De data aceasta, elevii 
lui Ionuț Niculcea și-au propus o 
revanșă și au fost răsplătiți cu un 
succes, scor 1-0 (1-0). Unicul gol a 
venit în minutul 29, când Rădu-
can a transformat un penalti pen-
tru faultul asupra lui Murgoci.

În general, jocul a fost echili-
brat, cu o ușoară superioritate a 
echipei gazdă. După gol, oaspeții 
au încercat o revenire, însă defen-
siva echipei noastre a fost la post. 
Învingătorii nu s-au mulțumit 
numai cu defensiva, ci au mai cre-

at ocazii ofensive – printre care și 
o bară a lui Denis Cireș.

Echipa aliniată: Ursu – Mihai, 
Gâță, Enache, Hilohi – Murgoci, 
D. Cireș, Țicămucă, Răducan, M. 
Cireș – Docuz. Au mai intrat: Ghe-
rase, Manea și Țopa.

Clasamentul la zi din faza 
de play-off: 1. CSM Rm. Sărat 52 
puncte (2-1 la Aerostar Bacău în 
weekend) 2. Metalul Buzău 48 p, 
3. Unirea Braniștea 46 p, 4. Aero-
star Bacău 34 puncte.

La Lieşti s-au întâlnit Sporting 
cu Viitorul Ianca, echipe conduse 
de doi antrenori gălățeni, Cătălin 
Savu, respectiv, Viorel Tănase. A 
rezultat un meci de luptă, în-
cheiat cu succesul lieștenilor la 
limită, scor 1-0. ”O victorie în stil 
italian”, după afi rmația tehnicia-

nului gazdelor. Golul de trei punc-
te, care o menține pe Sporting în 
fruntea clasamentului din play-
out (39 puncte), a fost marcat de 
Iordache (min. 24) – care a înscris 
dintr-o lovitură liberă.

Urmează în acest clasament, 
CSM Focșani 38 puncte (2-0 cu 
Dinamo Bacău), în timp ce Ianca 
a rămas departe, cu 26 puncte, pe 
locul al treilea.

Învingătorii au jucat în formu-
la: Cilighidreanu – Ștefănescu, 
Munchiu, Maftei, Dima – Iorda-
che, Iacob, Crihană, Stan – Chiri-
ac (Grigoraș), Costea.

În weekendul viitor se va juca 
astfel: Unirea Braniștea – Aero-
star Bacău, iar Sporting Liești se 
va deplasa la Dinamo Bacău.     
. sursa foto Sportul Ilustrat

De la meci la meci,                                
          echipa noastră 
      e tot mai sigură

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Succesul din deplasare de la 

Unirea Dej se poate dovedi 

a fi  esenţial în obţinerea 

promovării pentru gălăţeni la 

capătul sezonului.

Victoria de vineri seară a 
Oţelului a fost conturată gra-
ţie reușitei lui Vasile Jardan 
(minutul 8), care a fructifi cat 
o excelentă centrare venită 
din partea lui Octavian Ursu. 
Cu acel avans luat din startul 
partidei, Oţelul a conservat 
avantajul de pe tabelă și s-a im-

pus cu 1-0, pe terenul celor de la 
Unirea Dej – formaţie care venea 
după două remize cu 0-0 scoase 
în deplasări difi cile, la Buzău și 
la Iași.

Dorinel Munteanu, antre-
norul gălăţenilor, s-a declarat 
extrem de mulţumit de atitudi-
nea elevilor săi la acest meci și 
consideră că echipa arată din ce 
în ce mai sigură de la o partidă 
la alta. Asta după ce la startul 
de play-off au fost făcute câteva 
erori personale care îl deranjase-
ră la acea vreme pe tehnicianul 
gălăţenilor.

”Mă așteptam la un meci foar-
te greu, cu o echipă foarte bună 
pe teren propriu – care vrea să 
joace, are calitate. Dar astăzi, eu 
cred că am făcut o partidă soli-

dă, exactă și am câștigat meritat. 
Sigur, începutul meciului a fost 
cu o bară a echipei gazdă, dar 
imediat am marcat și am echi-
librat partida. Apoi am reușit să 
ţinem de acest rezultat extrem 
de important pentru echipă, 
pentru moral, pentru trei punc-
te. Am trecut și peste acest tur 
de play-off și chiar sunt mândru 
și bucuros de băieţi. Sunt puncte 
foarte importante, ne așteaptă 
începutul returului din play-off, 
cu două deplasări. Încercăm să 
luăm maximum din cât putem. 
De la meci la meci, echipa noastră 
e tot mai sigură”, a spus Munti la 
capătul partidei.

Oţelul a ajuns la 45 de punc-
te în clasament, după cele cinci 
etape disputate în play-off, având 

un avans de șapte lungimi peste 
Dinamo (care joacă marţi cu Poli 
Iași), respectiv, opt faţă de Glo-
ria Buzău. Faţă de Unirea Dej s-a 
creat deja un avans irecuperabil 
din partea ardelenilor, cu nu mai 
puţin de 11 puncte. Gruparea gă-
lăţeană s-a apropiat foarte tare și 
de primele două clasate, cu două 
puncte sub Poli Iași (cu un meci 
mai puţin disputat) și cu trei 
faţă de Steaua CSA. Momentan, 
locul al treilea pe care îl ocupă 
Oţelul este poziţie de promovare 
directă.

Ghiocel a revenit 
în echipă

După cum am mai anunţat, 
Oţelul se pregătește în curând 
să aibă la dispoziţie tot lotul de 
jucători valid. La Dej a revenit în 
echipă căpitanul Ghiocel, după ce 
și-a ispășit cele trei etape de sus-
pendare. Dimitrov și Farcaș sunt 
și ei refăcuţi, cel de-al doilea fi ind 
deja pe banca de rezerve la Dej. Va 
reveni după această etapă și Ci-
sotti, care a fost suspendat pentru 
cumulul de cartonașe galbene.

Oţelul a jucat în formula: Dur-
Bozoancă – Rus, Yabre, Ghiocel, 
Nedelea – Neagu, Zivulici, Jardan 
– Scocîlcă, Fatai, Ursu. Au mai in-
trat: Mitoi, Cîrjan, Cruceru, Pana-
it și Gorovei.

Următorul meci al Oţelului 
este programat marţi, 2 mai, în 
deplasare cu Poli Iași.   .

DORINEL MUNTEANU, MULŢUMIT DE ELEVII SĂI  . FOTBAL

VOLEI. În cadrul pregătiri-

lor pentru fi nala naţională Divizia 

A1, voleibaliștii CSM Arcada au 

susţinut un meci de verifi care cu 

colega de eșalon CSM Constanţa. 

Întâlnirea a avut loc pe Litoral și s-a 

încheiat cu scorul de 2-1 în favoa-

rea oaspeţilor (înţelegerea a fost de 

trei seturi).

RUGBY. Liga Naţională (gru-

pa a II-a) a programat un meci pen-

tru echipa gălăţeană C.S Municipal. 

Elevii antrenorilor Marius Secuianu 

și Eugen Popa au jucat pe teren 

propriu, cu RC Griviţa București, pe 

care au învins-o cu scorul de 14-10, 

după 0-7 la pauză. Punctele au 

fost realizate de Onofrei – 3 lovituri 

de pedeapsă și Justian Tăchel – 

încercare. În weekend, CSM se 

deplasează la Ştiinţa Petroșani.

FOTBAL. În etapa a V-a a 

turneului play-off de fotbal feminin, 

FC Universitatea Galaţi a jucat 

ieri la prânz în deplasare, cu CSM 

Alexandria. Au învins gazdele cu 

scorul de 7-1, cu un scor strâns 

la pauză: 2-1. Golul oaspetelor l-a 

marcat, de ziua ei onomastică, 

Georgiana Munteanu. Echipa alini-

ată: Georgiana Bobocea – Beatrice 

Ghibrigiu, Issabelle Bengescu, La-

vinia Bot, Andreea Surcică, Mihaela 

Ivan, Alexia Dică, Adelina Crăciun, 

Diana Drosu, Denisa Petean (Deni-

sa Stoica) și Georgiana Munteanu.  

Următorul meci va fi  tot în deplasa-

re, la Piroș Security Arad. .

Meci amical, 
pe Litoral

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arcada-
Steaua, 
în marea 
fi nală

VOLEI. Prin disputarea celui de-al treilea meci din 

semifi nalele Campionatului masculin  a fost stabilită și 

cea de-a doua fi nalistă. Aceasta este Steaua București, 

învingătoare în două din cele trei jocuri (cu 3-1 și 3-0)  cu 

SCM U Craiova (care are o victorie cu 3-2). Așadar, marea 

fi nală, cu trei victorii din cinci meciuri, se va desfășura 

între cele mai bune echipe ale sezonului. Gălăţenii de 

la CSM Arcada aveau deja asigurat locul în fi nală, după 

două victorii asupra bucureștenilor de la Dinamo (3-2 și 

3-1). Primele două meciuri vor fi  pe terenul Stelei, apoi 

alte două la Galaţi și, dacă va fi  nevoie de un al cincilea 

meci, acesta va fi  la Steaua. Concomitent cu aceste jo-

curi vor avea loc și cele din fi nala mică: Dinamo-Craiova, 

începând din weekendul viitor. . Gh. Arsenie

’
Am trecut și peste 

acest tur de play-off                                

și chiar sunt 

mândru și bucuros 

de băieţi

DORINEL MUNTEANU
antrenor SC Oţelul Galaţidin sportul 

gălăţean
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Veniţi de luaţi vagoane!
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Galaţi, 

organizează, prin intermediul 

Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Brăila, o 

licitaţie pentru vânzarea a nouă 

vagoane CFR de marfă.

Conform anunţului de pe si-
te-ul Agenţiei Naţionale de Ad-
ministrare Fiscală (ANAF), sunt 
scoase la licitaţie nouă vagoane, 
aparţinând debitorului Societa-
tea Naţională de Transport Fero-
viar de Marfă – CFR Marfă SA. 
Ele au fost puse sub sechestru asi-

gurator încă de acum trei ani, în 
baza unui proces-verbal întocmit 
de Direcţia Generală de Adminis-
trare a Marilor Contribuabili.

Este cea de-a treia licitaţie 
organizată pentru vânzarea 
vagoanelor CFR Marfă, ale că-
ror preţuri sunt cuprinse între 
19.792 și 77.685 de lei. Licitaţia 
va avea loc pe 3 mai, la Brăila, 
iar doritorii pot vedea „marfa”, 
cu o zi înainte, acolo unde este 
expusă, pe liniile din staţia CFR 
Brăila. Taxa de participare este 
de 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei.

Cele nouă vagoane ale CFR 
Marfă nu sunt singurele bunuri 
mobile sau imobile scoase la vân-

zare de DGRFP Galaţi de la înce-
putul acestui an, prin structurile 
sale teritoriale.

Amintim aici, printre altele, 
un apartament cu două camere 
din Măcin, judeţul Tulcea, un alt 
apartament, de data asta pe ma-
lul Mării Negre, cu două camere 
și o suprafaţă de 41 de metri pă-
traţi, amplasat în Eforie Nord, un 
ansamblu imobiliar din comuna 
Vernești, judeţul Buzău (curţi, 
casă și garaj, dar fără acte), o casă 
de locuit și teren de 948 mp, în 
Tufești, judeţul Brăila.

Alte proprietăţi imobiliare 
scoase la vânzare de Fiscul gă-
lăţean, prin Serviciul executări 
silite cazuri speciale regional 

Galaţi, au fost diverse terenuri: 
20.000 mp extravilan arabil, 
pe raza UAT Pufești, în judeţul 
Vrancea, alte două terenuri ara-
bile în comuna Tufești, unul de 
765 mp și celălalt de 997 mp, 
precum și un teren extravilan 
arabil de 5.000 mp, în comuna 
Ghidigeni.

Nu în ultimul rând, au mai 
fost scoase la licitaţie în acest an 
șase autovehicule sechestrate, 
cu preţuri variind între 12.000 
de lei (pentru un Volkswagen 
Touran din 2006) și 55.000 de lei 
(un Audi A7 din 2012).

Până la ora actuală, foarte 
puţine din aceste licitaţii s-au 
fi nalizat cu succes.   .

CFR MARFĂ, EXECUTATĂ SILIT DE DGRFP GALAŢI . LICITAŢIE

LUCRĂRI CFR 

ÎN GARA TECUCI
INFRASTRUCTURĂ. La 

solicitarea CFR SA –  managerul 

infrastructurii feroviare, pentru 

realizarea unor lucrări în staţia 

Tecuci, până pe data de 10 mai vor 

interveni modifi cări în circulaţia unor 

trenuri, informează CFR Călători 

Galaţi. Astfel, trenul IR 1665 

București Nord – Iași nu va circula. 

În locul său va circula, cu orar 

modifi cat, trenul IR 12665 în relaţia 

București Nord (pl. 16.12) – Buzău 

– Focșani – Mărășești – Cosmești – 

Tecuci – Frunzeasca  – Vaslui –  Iași 

(sos. 22.59). De asemenea, în locul 

trenului IR 1664 Iași – București 

Nord va circula, cu orar modifi cat, 

trenul IR 12664 în relaţia  Iași 

(pl. 16.07) – Vaslui – Frunzeasca 

–  Tecuci – Cosmești – Mărășești 

– Focșani – Buzău – București 

Nord (sos. 22.33). Pasagerii care 

au bilete la aceste trenuri și doresc 

să renunţe la călătorie pot primi, 

la cerere, contravaloarea biletelor 

achiziţionate şi neutilizate (fi e pentru 

întreaga rută, fi e pentru distanţa 

neefectuată din ruta respectivă), 

menţionează CFR Călători Galaţi. 

Detalii, pe site-ul cfrcalatori.ro, la 

secţiunea Trafi c intern/Renunţarea 

la călătorie. . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Galați in-
formează că, prin ordin al 
președintelui ANAF, au fost apro-
bate modelul și conținutul unui 
nou formular fi scal: „Notifi care 
de conformare emisă de organul 
de inspecție fi scală”.

„Pentru contribuabilii sau 
plătitorii prezumtivi a fi  selec-
taţi pentru efectuarea inspecției 
fi scale, organul de inspecţie fi s-
cală transmite acestora, în scris, 
o notifi care de conformare cu 
privire la riscurile fi scale iden-
tifi cate în scopul reanalizării de 
către aceştia a situaţiei fi scale şi, 
după caz, de a depune sau de a 
corecta declaraţiile fi scale. Prin 
notifi care se comunică contri-

buabilului sau plătitorului că, în 
termen de 30 de zile de la data 
comunicării notifi cării, are posi-
bilitatea să depună sau să corec-
teze declaraţiile fi scale. Până la 

expirarea acestui termen, orga-
nul de inspecţie fi scală nu între-
prinde nicio acţiune în vederea 
selectării pentru efectuarea in-
specţiei fi scale. Depunerea sau 

corectarea declaraţiilor fi scale 
de către contribuabil sau plătitor 
nu împiedică selectarea pentru 
efectuarea inspecţiei fi scale”, se 
afi rmă într-un document remis 
de AJFP Galați.

Contribuabilii care prezintă 
risc fi scal ridicat și care nu au 
remediat riscurile fi scale pentru 
care au fost notifi caţi sunt supuşi 
obligatoriu unei inspecţii fi scale 
sau unei verifi cări documentare, 
se menționează în document.

AJFP Galați mai informează 
că a fost modifi cat și formularul 
„Aviz de inspecție fi scală”, în sen-
sul introducerii prevederii con-
form căreia contribuabilul poate 
depune sau corecta declaraţiile 
de impunere aferente perioade-
lor și creanțelor fi scale ce vor face 
obiectul inspecţiei fi scale, până 
la data începerii acesteia.   .

AJFP
Contribuabilii vor fi  notifi caţi cu privire la riscurile fi scale

Dialog în 
direct între 
consumatori   
și conciliatori

CSALB. Centrul pentru Soluţionarea 

Alternativă a Litigiilor Bancare (CSALB) organi-

zează marţi, pe 25, de la ora 16,00, live-ul lunii 

aprilie, prilej pentru consumatorii de servicii 

fi nanciare să intre în dialog cu conciliatorii 

CSALB. Astfel, gălăţenii care doresc infor-

maţii și răspunsuri cu privire la credite și rate 

bancare se pot adresa direct conciliatorilor și 

avocaţilor Camelia Popa și Dragoș Gheorghe. 

CSALB Live va fi  moderat de Cătălin Bălan, 

comunicator al centrului, gălăţean de origine. 

Cei interesaţi pot urmări paginile de Facebook 

și Youtube ale CSALB, pentru a primi notifi care 

atunci când se intră în direct.  . C.L.
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Muzeu cu obiectele 
abandonate de ruşi 
în Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Muzeul Naţional de Istorie a 

Ucrainei schimbă exponatele 

de istorie antică cu reprezentări 

ale ororilor războiului actual 

prin intermediul unor artefacte 

recuperate din fostele zone 

ocupate, scrie The Guardian, 

citat de Mediafax. 

La 24 februarie 2022, ziua în 
care Rusia a organizat invazia pe 
scară largă a Ucrainei, Oleksandr 
Lukianov și un mic grup de colegi 
de la Muzeul Naţional de Istorie a 
Ucrainei din Kiev, unde este cer-
cetător principal, au început în 
grabă să demonteze exponatele, 
trimiţând unele obiecte în loca-
ţii mai sigure din vestul ţării, iar 
pe altele le-a depozitat în subsol. 
Grupul de curatori a ajuns să lo-
cuiască în clădire timp de două 
luni. În cele din urmă, galeriile, 
cândva pline cu 20.000 de obiecte 
din colecţia de 800.000 de obiecte 
ale muzeului, erau goale. Dispăru-
se aurul fi n lucrat de la străvechiul 
popor nomad din stepe, marii călă-
reţi, sciţii. Dispăruseră monedele, 
manuscrisele și hărţile; dispăru-
se și ceramica din vechile colonii 
grecești de la Marea Neagră.

 Și apoi au început să umple 
din nou muzeul. Pe 7 aprilie 2022, 
în soarele unei zile călduroase de 
primăvară, Lukianov și o mică 
echipă de colegi au pornit spre 
Irpin, de unde rușii se retrăseseră 
cu puţin mai mult de o săptămâ-
nă înainte. Misiunea lor: să colec-
teze noi artefacte pentru muzeu. 
„Mai întâi a intrat armata, apoi 
au fost experţii juridici - și apoi 
am fost noi”, a spus el.

 Primul lucru pe care l-au văzut 
a fost un vehicul ars al armatei 

ruse, din care au recuperat căști 
și ochelari de protecţie deteriora-
te. Violenţele erau îngrozitor de 
proaspete. „Am văzut și am sim-
ţit miros de cadavre în descom-
punere și am văzut dispozitive 
neexplodate”, a spus el. „Dar cu-
riozitatea noastră a depășit acest 
lucru - la fel și dorinţa de a căuta 
istoria. Cel mai greu a fost să ve-
dem mașini civile care fuseseră 
lovite și să înţelegem că oameni, 
inclusiv copii, muriseră cu sigu-
ranţă în ele”.

 Obiectele pe care Lukianov și 
colegii săi le-au colectat în acea zi 
- inclusiv indicatoare pe jumătate 
distruse de la o farmacie, o ciz-
mă de soldat rus, un dozimetru 
din anii 1970 pentru măsurarea 
nivelului de radiaţii în timp ce 
convoaiele invadatoare treceau 
prin Chornobîl și pachete de 
raţii rusești - formează acum 
baza unei expoziţii la parterul 
muzeului.

 La obiectele aduse de curatori 
se adaugă o serie de artefacte do-
nate de militari și de localnici. 
Printre acestea se numără un 
set de instrucţiuni, aparent emi-
se pentru soldaţii ocupanţi, cu 
privire la modul de interacţiune 
cu localnicii. „Dacă vă întreabă 
dacă sunteţi ruși sau ucraineni, 
spuneţi: «Suntem atât ruși, cât 
și ucraineni și, cel mai impor-
tant, suntem cu toţii creștini 
ortodocși»”, sugerează documen-
tul. „Dacă încep să se certe, vor-
biţi despre paradele gay și despre 
decăderea ortodoxiei... Nu menţi-
onaţi niciodată cuvântul «război» 
- dacă vă întreabă despre război, 
vorbiţi despre poliţie și despre ad-
ministraţia locală”.

 Pentru a marca aniversarea 
invaziei la scară largă, la 24 fe-
bruarie, muzeul a deschis o nouă 
expoziţie despre asediul devasta-
tor de anul trecut al uzinei side-
rurgice Azovstal din Mariupol. 

„Este o expoziţie foarte emoţio-
nantă pentru noi”, a declarat ghi-
dul muzeului, Natalya Lykhyts-
ka. „În fi ecare zi, părinţii celor 
uciși vin și lasă fl ori aici. Înainte 
erau artefacte scitice în această 
sală - acum este război, război, 
război”.

 Cea mai recentă expoziţie a 
muzeului, care a fost deschisă la 
începutul lunii aprilie 2023, este 
despre satul Iahidne, de la perife-
ria orașului Cernihiv din nordul 
Ucrainei, unde 368 de locuitori 
au fost forţaţi să stea în subsolul 
îngust al școlii primare timp de 
peste o lună, îndurând condiţii te-
ribile, în timp ce rușii invadatori 
foloseau părţile superioare ale 
clădirilor ca sediu. Expoziţia in-
clude desene și jucării ale copiilor, 
precum și o reproducere a pereţi-
lor subsolului, pe care cei ţinuţi 
acolo au notat cu cretă trecerea 
zilelor - și a celor care au murit. 
. Sursa foto The Guardian

EXPONATE ALE ORORILOR RĂZBOIULUI  .  KIEV

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Militari din Franţa au iniţiat, 
duminică, evacuarea cetăţenilor 
francezi din Sudan, urmând să fi e 
preluaţi şi cetăţeni ai altor state 
europene, afi rmă surse politice 
de la Paris citate de cotidianul 
Le Monde. În Sudan, sunt apro-
ximativ 250 de cetăţeni francezi. 

Nu este clar câţi sunt angajaţi ai 
misiunilor diplomatice.

 Şi Turcia a anunţat lansarea 
operaţiunilor de evacuare a celor 
aproximativ 600 de cetăţeni afl aţi 
pe teritoriul Sudanului.

 Conform unui ofi cial ameri-
can, preşedintele Joseph Biden a 
ordonat evacuarea personalului 
diplomatic din Sudan şi închide-
rea Ambasadei SUA. Operaţiunea 

specială s-a derulat duminică di-
mineaţă, fi ind evacuaţi aproxima-
tiv 100 de cetăţeni americani.

 Confruntările armate dintre 
serviciile de securitate sudane-
ze subordonate preşedintelui de 
facto Abdel Fattah al-Burhan şi 
grupul paramilitar Forţele de 
Susţinere Rapidă (RSF), condus 
de Mohamed Hamdan Dagalo, 
fost vicepreşedinte al Consiliului 

Militar de Tranziţie, s-au soldat 
cu cel puţin 420 morţi şi peste 
3.700 de răniţi, potrivit bilanţu-
lui agenţiilor ONU.

 ONU și statele străine au cerut 
liderilor militari rivali să onoreze 
încetarea focului, care a fost în 
mare parte ignorată, și să deschi-
dă un pasaj sigur pentru civilii 
care fug și pentru furnizarea de 
ajutoare extrem de necesare. .

violenţe
Americanii și europenii își evacuează cetăţenii din Sudan

Proteste faţă 
de revizuirea 
sistemului 
judiciar

TEL AVIV. Zeci de mii de israelieni 

s-au alăturat protestelor împotriva planurilor 

premierului Benjamin Netanyahu de a înăspri 

controlul asupra Curţii Supreme, înainte de ziua 

independenţei Israelului, care marchează 75 de 

ani de la înfi inţarea statului evreu. Planurile lui 

Netanyahu au fost suspendate luna trecută în 

faţa unui val de greve și demonstraţii în masă. 

Propunerile ar oferi guvernului un control efec-

tiv asupra numirii judecătorilor Curţii Supreme 

și ar permite parlamentului să anuleze multe 

decizii ale instanţei. Ele au provocat una dintre 

cele mai mari crize interne din istoria recentă a 

Israelului.  . Cristinel Luca

 DEMITERE 

LA VÂRF 

DUPĂ FALSUL 

INTERVIU CU 

SCHUMACHER
GERMANIA. Redactorul-

șef al revistei germane Die Aktuelle, 

care a publicat un „interviu” cu 

Michael Schumacher generat de 

inteligenţa artifi cială, a fost demis, deși 

revista și-a prezentat scuze familiei 

campionului, potrivit BBC. „Acest 

articol de prost gust și înșelător nu 

ar fi  trebuit să apară niciodată. Nu 

respectă în niciun caz standardele de 

jurnalism pe care noi - și cititorii noștri 

- le așteptăm”, a declarat Bianca 

Pohlmann, director general al Funke 

Media Group. „Ca urmare a publicării 

acestui articol, se vor trage consecinţe 

imediate asupra personalului. 

Redactorul-șef al Die Aktuelle, 

Anne Hoffmann, care a deţinut 

responsabilitatea jurnalistică pentru 

acest ziar din 2009, va fi  eliberată din 

funcţie începând de astăzi”. Revista 

Die Aktuelle a publicat o copertă cu 

titlul „Michael Schumacher, primul 

interviu”, iar un slogan sub o fotografi e 

zâmbitoare a lui Schumacher „a 

sunat înșelător de real”. Articolul a 

fost realizat cu ajutorul unui program 

de inteligenţă artifi cială numit 

character.ai, care a generat în mod 

artifi cial „citate” ale lui Schumacher 

despre sănătatea și familia sa. „Pot, 

cu ajutorul echipei mele, să stau în 

picioare de unul singur și chiar să 

merg încet câţiva pași”, se putea citi în 

„citatele” lui Schumacher. „Soţia mea 

și copiii mei au fost o binecuvântare 

pentru mine și fără ei nu aș fi  reușit. 

Bineînţeles că și ei sunt foarte triști, 

cum s-a întâmplat totul. Ei mă susţin 

și sunt ferm alături de mine”. Familia 

lui Schumacher a declarat vineri că 

intenţionează să ia măsuri legale 

împotriva revistei.  .  C.L. 
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 Joi, 20 aprilie 2023, începând cu 

ora 14,00, la Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea“ s-a desfășurat 

o nouă întâlnire din ciclul de 

conferinţe „Povești ale orașului 

meu“, numită „Oameni, ziare și 

minuni“. Oamenii s-au strâns 

pentru a asculta povești despre 

ziarul orașului nostru, despre 

„Viaţa liberă“, spuse chiar de 

fostul redactor-șef, jurnalista 

şi scriitoarea Katia Nanu, la 

invitaţia directorului Direcţiei 

pentru Cultură Galaţi, jurnalistul 

şi profesorul Cătălin Negoiţă. 

Katia Nanu a povestit cum a 
luat viaţă ziarul Galaţiului, ară-
tând publicului şi numere vechi 
ale acestuia, rememorând o situ-
aţie în care un străin a ajutat-o, 
într-un moment nesigur şi difi cil. 
"În data de 23 decembrie 1989, fă-
ceam ziarul, al doilea număr. Ce-
rul se aprindea, m-am dus la ziar 
și fi x în noaptea aceea, pe partea 
cealaltă a străzii venea o mașină. 

Şoferul s-a oprit, s-a uitat la mine 
și a zis: «Katia Nanu, vă cunosc de 
la ziar. Unde mergeţi?» I-am spus 
că mă duc la ziar și acea persoană 
s-a oferit și m-a dus acolo. Nici în 
ziua de azi nu știu cui trebuie să 
mulţumesc că am ajuns întreagă 
pe acea vreme de război.“   

Un alt străin, care a rămas aşa 
din voinţă proprie, era omul care 
făcea, într-o vreme, caricaturile 
pentru ziar. "Avea o caricatură ex-
traordinară și cu mult umor, cu o 
linie foarte sigură, dar singurul 
lucru pe care nu-l știu este nume-
le său. Chiar și când îi dădeam ba-
nii, nu avea numele. Pentru el era 
important să își vadă caricatura 
în ziar. Este un om al orașului, 
un om al ziarului“, a povestit, cu 
emoţie, Katia Nanu.

 O altă întâmplare pe care 
Katia Nanu a rememorat-o cu 
evidentă afecţiune s-a referit la 
un interviu făcut, în Combina-
tul Siderurgic Galaţi, unei fe-
mei: "I-am luat un interviu unei 

macaragiţe care muncea de ani 
de zile pe macara. Macaragiţele 
erau aristocratele combinatului, 
erau femei foarte puternice, care 
puteau face ce face și un bărbat“. 
Întâlnirea pe care a avut-o jurna-
lista cu femeia intervievată, după 
ceva timp, a demonstrat că forţa 
se propaga şi dincolo de porţile 
platformei industriale: "Era o 
femeie puternică, cu umeri laţi, 
care muncea ca menajeră, nu era 
nicio rușine că încă muncea. Era 

aceeaşi femeie puternică și mi-a 
spus că, fără îndoială, combinatul 
a fost cea mai frumoasă perioadă 
din viaţa ei. N-am cuvinte să vă 
spun câtă muncă făceau femeile 
în combinat.“  

La sfârșitul conferinţei, Katia 
Nanu le-a dat sfaturi tuturor stu-
denţilor de la specialitatea Jurna-
lism prezenţi la eveniment, pen-
tru a-i ajuta să se pregătească mai 
bine pentru această profesie.  
. Rareș Budeanu

"POVEȘTI ALE ORAȘULUI MEU“  .  CONFERINŢĂ

 REŢEA DE APĂ 

POTABILĂ 

DIN GALAŢI, 

REABILITATĂ
LUCRĂRI. Operatorul 

regional Apă Canal Galaţi a anunţat 

fi nalizarea lucrărilor de reabilitare 

a reţelei de apă potabilă de pe 

mai multe străzi din zona centrală 

a municipiului Galaţi. „În data 

de 21 aprilie 2023 s-a executat 

ultima etapă a  lucrărilor  din 

cadrul obiectivului de investiţii 

«Reabilitare reţea apă potabilă Dn 

100 mm str. L. Tăutu – Universităţii 

– I. Creangă – Sahia – Labirint». 

Investiţia, în valoare de 419.000 

lei fără TVA, a fost realizată din 

surse proprii ale societăţii Apă 

Canal (profi t reinvestit). S-au 

reabilitat aproximativ 1.000 de 

metri liniari de conducte, din care 

600 metri conductă de distribuţie 

apă potabilă Dn100mm și cca. 400 

metri branșamente pentru imobile 

și hidranţii de incendiu din zona 

lucrărilor. Executantul lucrărilor este 

Dreams Riviera SRL”, a informat 

Apă Canal. Compania mai spune 

că și-a propus, atât pentru anul în 

curs, cât și pentru următorii ani, 

executarea din surse proprii a unor 

noi astfel de lucrări, cu scopul 

îmbunătăţirii calităţii și siguranţei 

serviciului de alimentare cu apă 

prestat clienţilor.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 700 de lo-
curi sunt scoase la concurs în 
acest an de școlile specializate 
în pregătirea viitorilor subofi ţeri 
jandarmi. Sesiunea de înscriere, 
care a început pe 20 aprilie și va 
dura până pe 5 mai 2023, are în 
vedere recrutarea pentru cele 
două instituţii de învăţământ din 
ţară cu acest profi l și se adresează 
tinerilor care au cel mult 27 de 
ani împliniţi în cursul acestui an 
și care au promovat examenul de 
Bacalaureat. 

Ambele școli de subofi ţeri jan-
darmi, cea de la Drăgășani, jude-
ţul Vâlcea, și cea de la Fălticeni, 
din judeţul Suceava, pun la băta-
ie câte 350 de locuri, dintre care 
câte trei sunt alocate persoanelor 

de etnie romă și alte trei locuri, 
persoanelor aparţinând altor 
minorităţi.  

 Pentru această sesiune de ad-
mitere, candidaţii vor susţine o 
probă de evaluare a cunoștinţelor 
care constă într-un test grilă, ce 

cuprinde subiecte la limba ro-
mână (40 la sută din test), limbă 
străină, engleză sau franceză, 
la alegere (15 la sută din test), 
subiecte de legislaţie specifi că 
Ministerului Afacerilor Interne, 
precum și a instituţiilor poli-

tice ale statului (20 la sută din 
test), subiecte de educaţie cetă-
ţenească, exerciţii de evaluare a 
capacităţii de analiză și sinteză, 
precum și exerciţii de deprinde-
re a raţionamentului logic (15 la 
sută din test). Urmează o probă 
sportivă, iar cei care vor promo-
va, vor parcurge testarea psiho-
logică și vizita medicală. Durata 
de școlarizare este de un an, iar 
în această perioadă elevul va 
efectua și stagiul de practică în 
unitatea în care a fost recrutat. 
Cazarea, hrana și echipamentul 
sunt gratuite. Cei interesaţi se 
pot adresa Jandarmeriei Galaţi la 
tel. 0236.334.152, interior 24407 
sau 24535, prin e-mail la adresa: 
resurseumane@jandarmeriaga-
lati.ro sau direct la sediul uni-
tăţii, din municipiul Galaţi, str. 
Traian nr.451 (zona Metro). .

un nou start la înscrierea în școlile militare
700 de șanse pentru a deveni jandarm

Băut la volan, 
pe o stradă 
principală           
din Galaţi

CURAJ. A sfi dat legile de circulaţie și s-a urcat 

la volan fără să aibă acest drept. Nu s-a bucurat prea 

mult însă, pentru că oamenii legii i-au dat planurile 

peste cap. Este isprava unui gălăţean teribilist care 

a condus pe strada Brăilei din Galaţi, deși nu avea 

permis de conducere valabil. Din păcate, acesta a fost 

întâmpinat de oamenii legii, care i-au solicitat tânăru-

lui de 35 de ani să le arate permisul de conducere. În 

urma verifi cărilor, oamenii legii au constatat că acesta 

avea suspendat dreptul de a conduce autovehicule pe 

drumurile publice. „A fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducerea unui vehicul fără permis 

de conducere”, a transmis agent șef principal Ciprian 

Stoica, reprezentantul IPJ  Galaţi.  . Raluca Ichim

„Oameni, „Oameni, 
ziare şi minuni“ ziare şi minuni“ 
cu jurnalista cu jurnalista 
şi scriitoarea şi scriitoarea 
Katia NanuKatia Nanu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(279539) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 (279542) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

   • Rematinvest, punct de lucru 

Galaţi, angajează şoferi- 2 pos-

turi, cat. C+E, pentru maşini cu 

graifer şi containere. Salariu moti-

vant, fără deplasări nocturne. Rel. 

tel. 0733070040, 0733070160. 

(279555) 

 • S.C. GALFINBAND S.A. 

angajează: Prelucrător prin 

așchiere (rectifi cator, strun-

gar, frezor). Așteptăm CV-uri 

la e-mail offi ce@galfi nband.ro. 

Informaţii la tel. 0759-037938. 

(279560) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0727684875 / 0236499924. 

(279562) 

 • Societate comercială angajează 

Asistent Manager. Puteţi trans-

mite Curriculum Vitae pe email: 

benzenpecimportexport@gmail.

com, sau îl puteţi aduce personal 

la sediul societăţii, pe str George 

Coşbuc nr 257 în incinta clădirii 

Galmopan (la parter). (279564) 

 • Angajez şofer distribuţie. Telefon 

0725350488. (279585) 

 • Sky Sea Resort Skiathos Grecia 

angajează pe o perioadă determi-

nată de 5 luni cameriste curăţenie 

vile. Salariu motivant, cazare, asi-

gurare medicală, transport. Tel. 

0758175721. (279589) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate. Preţ 50 mii E. Tel. 

0754679179 (279583) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, Centru 

(Spicu), mobilat. 0742292348. 

(279451) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI 

în domeniul naval. Relaţii 

la telefon: 0733 688 953 

(279433) 

 • HPC angajează MECANIC, 

ELECTRICIAN întreţinere 

echipamente. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953 (279434) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic, strungar și 

muncitori necalifi caţi. Rel. la tel 

0746045589 (279463) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (279465) 

 • Angajez califi caţi şi necalifi caţi 

construcţii Suedia. Paşaport şi 

permis necesare. 0046768151216. 

(279478) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru Comunitate (Italia), inclu-

siv începători. Tel. 0742686837. 

(279495) 

• Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338. (279549)

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (279525) 
0

(

 •

A
angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprerereesăssăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel:0749223352 (279526) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distributie. Tel:0749223352 

(279527) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel:0749223352 

(279528) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi ca-

rea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel:0749223352 (279529) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel:0749223352 (279530) 

 • Angajez şofer, vânzătoare, mun-

citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 

(279584) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(279536) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279469) 

DECESE 

 • Colegii din cadrul Colegiului 

Economic „Virgil Madgearu” 

sunt alături de Gabriela Grecu 

în momentele difi cile prin 

care trece în urma decesului 

tatălui! Dumnezeu să îl ierte! 

( 279598)

 COMEMORĂRI  

 • Pe 25 Aprilie 2023 

se împlinesc 5 ani 

de la decesul celui care a fost 

ŢUCU BĂRARU, 

din Ivești (Galaţi). Îl regretăm 

și îl purtăm mereu în sufl et! 

Regrete eterne! Cei care te-au 

iubit, frăţiorii tăi, Ionel, 

Titi și Emil. (279581) 

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

02.05.2023/

04.05.2023
-Com. Matca partial 08.30-16.30

03.05.2023/

05.05.2023
-Com. Matca partial 08.30-16.30

03.05.2023

-Com. Sendreni (zona DN 

25, de la Moara Arcada spre 

Didona pe partea dreapta)

08.30-15.30

03-04.05.2023 -Com. Munteni partial 08.30-16.30

04.05.2023

-Com. Sendreni (zona DN 25, 

pe partea stanga de la Scoala 

pana la iesire din Sendreni)

08.30-15.30

04.05.2023 -Com. Matca partial 08.30-16.30

05.05.2023

-com. Sendreni (zona DN 

25, de la Moara Arcada spre 

Didona pe partea dreapta)

08.30-15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003293

PRF MP 003294PRF MP 003294

ANUNŢ
Primăria Municipiului Galaţi se afl ă în etapa pregătitoa-

re actualizării  documentaţiei  de urbanism - Plan Urbanistic 

General (PUG - municipiul Galaţi).

Pentru etapa pregătitoare, publicul interesat poate să transmită 

propuneri  referitoare la dezvoltarea urbanistică a orașului, în pe-

rioada 21 aprilie - 22 mai, pe adresa de e-mail: actualizarePUG@

primariagalati.ro. 

Toate propunerile vor fi  transmise elaboratorului actualizării 

PUG: lider de asociere Universitatea de Arhitectură și Urbanism 

“Ion Mincu” – Centrul de Cercetare, Proiectare, Expertiză și Con-

sulting (U.A.U.I.M. - C.C.P.E.C.). 

Modul de integrare a sugestiilor transmise în prevederile PUG  

se va regăsi în Raportul informării și consultării publicului ce se 

va încheia la sfârșitul perioadei de informare și consultare.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 00091

finisaje deosebite,  
parţial mobilată, structură  solidă, rezistentă  

la cutremur mare. An construcţie 2008.  
Spaţii generoase, compartimentare 

funcţională. Garaj pentru două maşini. 

Vând VILĂ de LUX  
în Galaţi lângă LVA. P+1+M

Detalii la telefon proprietar 0745105377.

OPORTUNITATE!

PRF PVL 000102

 DIVERSE  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

24

1743  u Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1800  u A fost fondată Biblioteca 
Congresului American, 
recunoscută drept Biblioteca 
Naţională a SUA.
1871  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANTU (m. 1957), 
pictor, grafician. A contribuit, în 
calitate de artist şi de membru al 
Societăţii Culturale „V. A. Urechia“, 
la progresul cultural al urbei.
1877  u Începe războiul ruso - 
româno - turc, Războiul pentru 
independenţa României [încheiat 
la 31 ianuarie 1878].
1934  u Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1935  u Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), şahistă, 
mare maestră internaţională.
1942  u Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă cântăreaţă 
americană, laureată cu premii Oscar, 
Emmy, Grammy, cu alte premii.
1945  u Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. 
A realizat, printre altele, 
Monumentul lui Ion Vodă cel 
Viteaz (bronz) de la Roşcani, com. 
Băneasa, jud. Galaţi, lucrarea 
”Narcis” (metal) - amplasată pe 
Faleza inferioară a Dunării din 
Galaţi. Din 1980, s-a stabilit 
în Germania, iar din 1982, la 
Melbourne, în Australia.
1970  u China a lansat primul său 
satelit artificial.
2008  u Încetează din viaţă CEZAR 
IVĂNESCU (n. 1940), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu  Premiul Naţional „Mihai 
Eminescu“.
2018  u Încetează din viaţă 
DINU G. GIURESCU (n. 1927), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

Mircea Ciobanu, 
poet şi prozator 
din secolul XX

Mircea Ciobanu s-a născut 
în București, la data de 13 mai 
1940. A absolvit cursurile liceale 
la București, apoi pe cele univer-
sitare începute la Facultatea de 
Filologie din Iași, în anul 1959 
și fi nalizate la Universitatea din 
București în anul 1964.

    Mircea Ciobanu a debutat în 
anul 1959, cu poemul ”La porțile 
luminii” în coloanele revistei 
clujene ”Tribuna”, iar editorial, 
în 1966, cu volumul de versuri 
”Imnuri pentru nesomnul cu-
vintelor”, acestuia urmându-i 
volumele de poeme: ”Patimile”, 
”Etica”, ”Cele ce sunt”, Viața lu-
mii” etc.

    A colaborat cu versuri și pro-
ză la mai multe reviste, printre 
care ”România literară”, ”Tribu-
na”, ”Ramuri”. A fost redactor 
la Editura pentru Literatură, în 
anii 1967-1969, la Editura Cartea 
Românească, în perioada 1970-
1989 și la Editura Eminescu, timp 
de cinci ani. În anul 1994 a pus 
bazele Editurii Vitruviu, a cărei 
colecție de poezie românească o 
îngrijea.

    Mircea Ciobanu ”n-a putut 
accepta limitele genului literar 
cu care a debutat și care l-a impus 
ca poet important al generației 
sale”. ”Nevoia de a-și comunica și 
meditațiile asupra condiției uma-
ne” a făcut din Mircea Ciobanu 
”un autor de narațiuni paraboli-
ce” (”Martorii”, ”Tăietorul de lem-
ne”), ”epopei biblic-arhetipale” 
(”Cartea fi ilor”) și ”epistole eseis-
tic-poematice” (”Epistole”, ”Ar-

mura lui Thomas și alte epistole”). 
Romanul ciclic ”Istorii” – apărut 
în cinci volume, între 1977-1986 – 
încorporează experiența de până 
aici, autorul rămânând fi del ”sis-
temului său de simboluri”.

    Mircea Ciobanu este auto-
rul cărții ”Convorbiri cu Mihai I 
al României”, apărută la Editura 
Humanitas din București, în anul 
1991, precizându-ne, printre alte-
le, într-o prezentare: ” În iulie și 
apoi în octombrie 1990, Regele 
Mihai îl primea pe Mircea Cioba-
nu la Versoix, acceptând să-i răs-
pundă fără reticențe la întrebări 
și punându-i la dispoziție docu-

mente din arhiva sa personală. 
Astfel s-a născut o carte unică. 
O carte-document, în primul 
rând.” ”Convorbiri cu Mihai I 
al României” ”reprezintă unul 
dintre textele capitale pentru 
înțelegerea istoriei și destinului 
nostru ca popor, una dintre ace-
le rare cărți după lectura cărora 
înțelegi cât de sărac ai fost înainte  
de a le citi”, preciza editura.

    Mircea Ciobanu a fost distins 
cu două premii ale Uniunii Scrii-
torilor, în 1977 și 1981.

A decedat la București, la 23 
aprilie 1996, la numai 56 de ani. 
, Virgil Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 24 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

58:05 pm

Timişoara

19 1212

Cluj

20 1010

Bucureşti

22  99

Galaţi

19  99
Constanţa

16  99

Braşov

18  99

Londra

12  33

Paris

15  77
Madrid

26 1313
Roma

20  99

Chişinău

18  77
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 9 

grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 54 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „ECOART 2023 - Admiraţie şi 
Renaştere“, semnată de Cornel Gingăraşu şi Tudor 
Neacşu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Partea greşită a raiului“, de Bogdan 
Maximovici şi Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti“, „Patrimoniul multietnic 
din Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Viperele din 
România“, „Ornitologa sibiană Silvia Stein von 
Spiess şi vânătorii ca păsărari amatori timpurii în 
prima parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un 
veac de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te atrag activităţile care nu 

implică prea multe persoane, 

care te detensionează.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral bun pentru 

relaţia amoroasă, pentru ceva 

mai multă pasiune în viaţa de 

cuplu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a te 

mai elibera de toate tensiunile 

adunate și pentru a-ţi reîncărca 

bateriile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Bucură-te de energiile acestei 

zile și încearcă să nu iei decizii 

majore. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi fi i atent la modul în 

care abordezi orice problemă 

apărută.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai o stare foarte bună azi, de 

aceea primește tot ce vine azi cu 

braţele deschise.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este esenţial să fi i atent la 

energiile din interiorul căminului. 

Cineva din casă are nevoie de 

mai multă atenţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Trecutul revine pe alocuri, să 

înţelegi mai bine lecţiile ce 

trebuiau învăţate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei simţi că ai nevoie de mai mult 

timp liber, ai nevoie să-ţi urmezi 

dorinţele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai relaxat, mai detașat și 

mai deschis către socializare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie să socializezi, să ieși în 

lume, să ieși de sub ”carapace”.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai nevoie să-ţi exprimi gândurile, 

să-ţi împărtășești ideile, să te 

faci auzit. 

horoscop
24 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 24 APRILIE 

remember
Eugen Jebeleanu (1911-1991)

Eugen Jebeleanu s-a născut 
în localitatea Câmpina, judeţul 
Prahova, pe data de 24 aprilie 
1911. A urmat cursurile la 
Liceul ”Andrei Șaguna” din 
Brașov, și pe cele ale Facultăţii 
de Drept din București, între 
anii 1930-1933.

Eugen Jebeleanu a debutat 
cu poezie, în anul 1927, în 
coloanele revistei ”Viaţa 
literară”. A lucrat în redacţiile 
publicaţiilor ”Adevărul”, 
”Cuvântul liber”, ”România 
liberă”.

Editorial, Eugen Jebeleanu a 
debutat în anul 1929, semnând 
volumul de versuri intitulat 
”Schituri cu soare”. Au urmat, 
printre altele, alte volume 
precum ”Inimi sub săbii”, 
pentru care a primit Premiul 
Fundaţiilor Regale, ”Scutul 
păcii”, ”Poemele de pace și 
de luptă”, ”Cântecele pădurii 
tinere”, ”Surâsul Hiroșimei” etc.

Un volum aparte îl reprezintă 
”Elegie pentru fl oarea secerată”, 
inspirat de stingerea din 
viaţă a soţiei sale, grafi ciana 
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 AFACERI NECURATE
TVR. ora 22,00, acţiune, aventuri, 1998, SUA

  Cu: Rob Schneider, Paul Sorvino, Jean-Claude Van Damme u

Titlu original: Knock Off  u

Marcus Ray duce o viaţă bună şi liniştită la Hong Kong, lucrând că agent de vânzări. 
În timp ce la Hong Kong se desfăşoară ceremoniile de trecere a insulei sub jurisdicţie 
chineză, Ray prinde de veste că la cale se pune o conspiraţie terifiantă, iar conjunctura 
îl împinge în miezul fierbinte al conflictului.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Istorii incredibile

17:30 Vis sau realitate?

18:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 Discover Romania

00:55 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jumanji:                             

Nivelul următor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:15 Aripi frante

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
09:30 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:00 Testul

Spania, Comedie
13:20 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:10 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric
18:15 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
20:00 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:40 Succesiunea

SUA, Dramă
21:40 Barry

SUA, Comedie
22:10 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:40 Cavalerul verde

Irlanda, Canada, Dramă 
Fantastic, Horror

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Quiz

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 2922 De la Bucuresti la 

Cluj

23:00 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 24 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 aprilie

Florica Codrescu, unde însă 
”durerea personală este cea 
care-l dirijează către meditaţii 
fundamentale”.

Eugen Jebeleanu a fost onorat  
cu Premiul ”Etna Taormina” din 
Italia și cu Premiul ”Herder” în 
1971 și 1973.

S-a stins din viaţă în 
București, la 21 august 1991. .
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”Antiprimăvara”

ORIZONTAL: 3) Arab Open Institut (siglă) – Prime pentru u

artişti! – Vine după doi, la numărat. 4) În plin pampas! – 

A expune ceva cu ostentaţie – Drum mărginaș! 5) African 

American Vernacular English (siglă) – Întâlnite la stop! 

– A prinde un obiect cu mâna. 6) Siglă pentru ”Consiliul 

Naţional al Audiovizualului” – Capul familiei! – International 

Association for Cryptographic Variety (siglă). 7) Bluze de 

artizanat – Remarcate la cros! – Femela câinelui. 8) Cele 

mici de la stână – Traistă mai mare - Trecute în decret! 

9) Cui cu fl ori duble – Vehicul rustic – Jandarmul lumii, în 

exprimare lapidară.

VERTICAL: 3) Îndeamnă caii la mers – Auxiliar al viitorului – u

Trinidad and Tobago Optometrists Association (siglă). 

4) Limite impuse la admitere! - O pereche în jeep! – 

Trecere… în recuperare! - Margini de canion! 5) Consiliul 

Suprem de Apărare a Ţării (siglă) - Folosite la antifonare! 

– Grup… cu cântec. 6) Bine aerisită – Butoi cu apă pentru 

consumul străzii, ca odinioară. 7) Margini de valtrap! - Are 

locuri în faţă! – Sparte în dinţi. 8) Prezentarea frustă a unei 

nulităţi notorii - Mamifer din Tibet – Fata… de la ţară! 

9) Nevralgie acută radială (abr.med.) – Bun de spânzurat – 

Bărbat căsătorit.

u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Exagerare

Stea de 
cinema

Tăiatul tehnic

...

...

Depusă 
la proces

Nuanţă
Coroană 
papală

Scriitori 
de carte

Supe... altfel 
spus!

Omorâtori

Băgat
în opoziţie

În mare 
grabă

Amestecul 
din Roma!

Marin Neagu

Luate în grup!

Urcată în 
șură!

Primii 
ucenici!

A încadra

Poliţie din 
lagăr!

De unii 
singuri

Ușor pe 
mijloc!

Bani 
vechi 
(sg.)

Sare... altfel!

Casete!

Traian 
Finţescu

Cap de 
păpușă!

Pe spate!

Intrarea în 
Europa!

Copaie 
prin Ardeal

Roșu în lan

Singuri!

Se încurcă 
ades

Individ în 
comă!

Iubitul 
mamei

Boltit

Gene!

Fata de la 
geam!

Unici!

Tăiată!

Raci!

8

2

3 2 9

5 8 4 1

8 1 4

7 3 2

6 5

1 8 4

9 3 7

3

2 8 4

4 1 9

1 8

9 7 8 5

7 5

4 9 6

7 6

1 4 9

glume
Vasile Ghica 

1
Doi prieteni discută la o bere:
- Înainte să sufl u, mi-am pus 
o dorinţă.
- Și?
- Nimic, tot mi-au luat 

permisul...
2

Două prietene stau de 
vorbă:
- Mă simt ca o zeiţă la 
volan!
- Cum așa?

- Eu conduc... soţul se roagă...  

reţeta zilei
Chiftele 
de porc 
la cuptor

INGREDIENTE. 11 kg carne tocată de 

porc, 2 ouă, 1 ceapă, 2-3 căţei de usturoi, 2 felii 

de pâine, 50 ml lapte, ½ legătură pătrunjel, 1 

morcov, condimente, sare, piper. 

PREPARARE. Într-un bol punem carnea, 

adăugăm ouăle, pâinea înmuiată în lapte și stoar-

să, condimentele, morcovul dat pe răzătoare, 

usturoiul trecut prin presă, ceapa și pătrunjelul 

tăiate fi n și frământăm totul. Încingem cuptorul 

la 200°C. Modelăm chiftelele cu mâinile unse cu 

puţin ulei, le așezăm în tavă, pe hârtie de copt. Le 

coacem 20 min. la 200°C, apoi le întoarcem și le 

coacem alte 15 min. la 180°C..  . R.C.

tv
mania
Nici copiii              
nu mai sunt 
ce-am fost noi 
odată

u Maturitate şi profunzime.
Deşi cel de-al 13-lea sezon 
„Românii au talent” s-a vrut unul 
magic, în realitate a fost unul al 
dansului. Al magiei dansului, 
ca să nu stric sloganul Pro Tv. 
Dovadă că opt dintre cei 24 de 
semifi nalişti au uimit prin dans, 
iar cei mai mulţi - prin dans 
contemporan. Nu mai puţin de 
jumătate dintre semifi nalişti sunt 
copii şi adolescenţi sclipitor de 
talentaţi. Iar momentele care i-au 
adus în semifi nală rivalizează în 
maturitate, emoţie şi profunzime 
cu cele ale adulţilor în toată fi rea. 
Ba chiar le-au depăşit, pe alocuri! 
O să-mi spuneţi că, în umbra 
momentelor artistice ale copiilor 
şi adolescenţilor, se afl ă coregrafi  
şi instructori maturi, care îi 
formează şi le şlefuiesc talentul şi 
mişcările. Corect, numai că toată 
strădania ar fi  degeaba dacă acel 
copil sau adolescent „n-ar duce”, 
după cum se spune simplist. La 
toate astea m-au dus cu gândul 
cuvintele lui Andi Moisescu, 
judecând dansul contemporan al 
gălăţencei Elena Huncanu: „Dansul 
contemporan nu mi se pare un 
dans despre veselie, ci mai degrabă 
despre durere. Am sentimentul 
că el e înţeles de oameni după ce 
trec prin nişte experienţe ale vieţii. 
Dar iată că acest sezon m-a pus 
foarte mult pe gânduri, întrucât 
am văzut foarte multe numere de 
dans contemporan, de la vârste 
chiar mai fragede. Probabil nu mai 
e aşa cum credeam eu!”. Aşa e, 
copiii nu mai sunt ce-am fost noi 
odată, când eram de vârsta lor… 
Şi-ar trebui să ne însuşim lecţia 
înţelepciunii lor.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Aflaţi prima strofă din poezia cu titlul de mai sus,

scrisă de Adrian PĂUNESCU)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

A geme
Emoţie în 
premieră
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LUNI  . 24 APRILIE 2023

Galaţiul, fruntaş la premii 
la Olimpiada Naţională 
de Română

„Galaţiul este judeţul cu cele 

mai multe premii la faza naţională 

a Olimpiadei de Limba şi literatu-

ra Română pentru clasele IX- XII“, 

ne-a anunţat, „la cald“, Valenti-

na Braşoveanu, profesoara de la 

Colegiul Naţional „C Negri“ care 

a însoţit lotul la Sibiu, unde, în-

tre 19 şi 22 aprilie, s-a desfăşurat 

concursul. 

Olimpicii gălăţeni s-au întors 
cu două premii ale Ministerului 
Educaţiei, două premii speciale 
şi două menţiuni. Lăcrămioara-
Cristina Muşat, elevă în clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, a urcat pe cea mai 
înaltă treaptă a podiumului, fi -
ind recompensată cu Premiul I, 
dar şi Premiul special din partea 
Universităţii „Lucian Blaga“ din 
Sibiu. Lăcrămioara a fost pregăti-
tă de profesoara Elena Corcăcel. 

Tot la clasa a XII-a, dar de la Co-
legiul Naţional „Costache Negri“, 
profesoară coordonatoare Onori-
ca Tofan, s-a câştigat un Premiu al 
III-lea, de către Bianca-Alexandra 
Puşcaşu. 

Cele două Menţiuni au fost 
obţinute de doi elevi în clasa a 
X-a de la Colegiul Naţional „Vasi-
le Alecsandri“, Maria-Alexandra 
Boroş, profesoară Claudia Iancu, 
şi Matei Aplugăriţei, profesoară 
Diana Cătălina Popa. Acesta din 
urmă a mai fost recompensat de 
către Universitatea din Sibiu şi cu 
un Premiu special.

Cei 15 elevi care au reprezentat 
Galaţiul la Olimpiada Naţională 
de Limba şi literatura Română au 
fost însoţiţi la Sibiu de profesoa-
rele Valentina Braşoveanu şi Elvi-
ra Buzoianu.   . Roxana Artene 

Penciu 

REZULTATE SPECTACULOASE PENTRU ELEVII NOŞTRI . VALOARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 luni

24 - 29 aprilie 2023

PRF PVL 000035

BĂRBAT             

DISPĂRUT, CĂUTAT 

LA GALAŢI
ATENŢIE. Poliţiștii ieșeni caută 

un bărbat de 43 de ani, din comuna 

Sinești. Oamenii legii au afl at că acesta  

a plecat  de ceva vreme, la muncă, în 

judeţul Galaţi, fără a mai lua legătura cu 

familia și a mai reveni acasă. > pag. 03

APICULTORII CER                           

STOPAREA INTRĂRILOR 

DIN AFARA UE
NELOIAL. Apicultorii români 

solicită stoparea importului de miere din 

Ucraina, în condiţiile în care România are 

excedent de produse, dar şi un sprijin 

fi nanciar din ajutorul acordat de Uniunea 

Europeană.  > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 aprilie 2023

17

PRF PVL 000027

În ultimele două zile, numărul 
refugiaţilor care au trecut graniţa 
pe la Galaţi a sărit de 1.400 de per-
soane, cel mai mare fl ux fi ind ra-
portat de autorităţi duminică, 23 
aprilie, când 774 de ucraineni ne-
au trecut graniţa în decurs de 24 
de ore. Ucrainenii au trecut cu su-
tele pe la cele două puncte de tran-
zit de pe raza judeţului, cea mai 
mare aglomeraţie înregis trându-
se la PTF Galaţi-Rutier. Pentru 
acest punct, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a transmis că în două zile au 
fost înregistraţi 1078 de refugiaţi 
ucraineni, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat în ţară 365 persoane. 
Astfel, 1443 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele două zile, cel mai mic 
fl ux, de doar 669 de refugiaţi, fi -

ind raportat duminică, 23 aprilie, 
când în Centrul pentru Refugiaţi 
nu mai era cazat niciun refugiat 
și erau disponibile 197 de locuri. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la dis-
poziţie de autorităţile din Galaţi, 
duminică, 23 aprilie, la blocul M11 
erau 101 ucraineni.  La internatele 
și sălile de sport erau ocupate 18 
locuri din 103,  iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 71 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era duminică, în continuare goală. 
În ultimele două zile, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
șapte  permise de protecţie tem-
porară pentru cetăţenii ucraineni, 
toate fi ind raportate sâmbătă, 22 
aprilie. , Raluca Ichim

raportare
Peste 1400 de ucraineni 
au intrat în ţară, în weekend
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